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Minister Eduard Szewardnadze na paryskiej konferencji:

PARYŻ (PAP). W  sobotę w pałacu UNESCO w Paryżu rozpoczęła 
obrady międzynarodowa konferencja w sprawie zakazu broni che­
micznych. Biorą w niej udział delegacje 145 krajów, przy czym aż 
w  80 przypadkach przewodniczą im ministrowie spraw zagranicz­
nych. Na czele delegacji radzieckiej stoi EDUARD SZEWARDNA­
DZE, a amerykańskiej GEORGE SHULTZ.' Delegacji polskiej prze­
wodniczy minister spraw zagranicznych TADEUSZ OLECHOWSKI.

Rozpoczęta właśnie konferen­
cja jest największyni tego rodza­
ju spotkaniem bd czasu drugiej, 
wojny światowej. Organizatorem 
i gospodarzem konferencji jest 
Francja z tego względu, że wła­
śnie w Paryżu jest przechowy­
wany oryginał Protokołu Genew­
skiego. Celem konferencji jest 
nie tylko potwierdzenie ważności 
i  aktualności tego protokołu, ale 

. również przyspieszenie .prąc nad 
fska międzynarodowa konwencją.

która zakazywałaby także pro­
dukowania i magazynowania 
brom chemicznych 

Przemówienie powitalne do 
delegatów wygłosił dyrektor ge­
neralny UNESCO Fedefico Mayor. 
Po nim zabrał głos sekretarz 
generalny - Organizacji Narodów 
Zjednoczonych Javier Perci de 
Cuellar. Przypomniał on Eolę, 
jaką ONZ odegrała w  dotych- 

, czasowych Wysiłkach rozbróje- 
' niowych i* wskazał na pilną po-

itkanie M. Gorbaczowa i  twórcami nauki *1 jkultury

nie będzie reform ekonomicznych
MOSKWA (PAP). 6 bm. odby­

ło się w  KC KPZR  spotkanie 
Michaiła Gorbaczowa.* twórcami 
kultury i nauki. Agencja TASS 
przekazała obszerny tekst wystą­
pienia sekretarza generalnego KC 
KPZR, w którym przedstawił on 
dotychęzasowe wyniki przebudo­
wy, a także trudności, na jakie 
napotyka proces je j realizacji.

Wiele uwagi; W swyńa wystąpię-- 
niu Michaił Gorbaczow poświęcił 
sprawom gospodarczym i społecz­
no-politycznym. Powiedział, że z 
dużymi trudnościami pokonuje się 
mechanizmy hamowania rozwoju 
gospodarczego i społeczno-poli­
tycznego, że ciągle pojawiają się 
coraz to nowe jprobfemy, które 

(Dokończenie na str 2)

Uroczyste nabożeństwa w cerkwiach

Prawosławne Boże Narodzenie
W ARSZAW A (PAP). Zgodnie 

z kalendarzem ' juliańskim Boże 
Narodzenie przypada 7 stycznia, 
w  tym też dniu święto to ob­
chodzi część wyznawców pra­
wosławia w  Polsce. 6 bm. — w  
w igilię — w  cerkwiach odpra­
wiana była pasterka, 7 i 8 — 
uroczyste nabożeństwa. - 

Największe skupiska prawosła­
wnych znajdują się na wschod­
nich tefrenach Polski: w  'H a j­
nówce, Bielsku V Podlaskim.' Sie­

miatyczach, Sokółce i Białym­
stoku. Pielęgnowanych tu jest 
w iele starych obyczajów, m.in. 
kolędowanie z szopką i gwiazdą.

Boże Narodzenie obchodzono 
też w  14 parafiach dekanatu, 
obejmującego połudaiowo-wscho- 
dnie tereny kraju. Głównym 
miejscem uroczystości był Sa­
nok, nabożeństwa odpra'-»’‘arto 
w  32 istniejących na tym tere­
nie cerkwiach.

W  zakopiańskim teatrze

( INF WŁ.) Publiczność premierouóego przedstawienia JSonaty B” 
wg Stanisława Ignacego 'Witkiewicza w zakopiańskim teatrze „W it­
kacego" nie miała wątpliwości, iż uczestniczy w ważnym wydarzeniu 
kulturalnym. Odkrywanie twórczości autora .JSze.wców” trwa. Nadal 
szokuje łamaniem zastanych prawd, obrazoburstwem, ironią, szyder- ■ 
stwem, brutalnością i perwersją. Andrzej Dziuk — scenarzysta, sce­
nograf i  reżyser przedstawienia opartego na sztuce Witkacego ,£>o- 
nata Belzebuba”  wydobywa wszystkie, te cechy stanowiące o istocie 
tioórczości autora „Mątwy" „Sonatą B” jest trzecią po „Pragmaty- 
stach”  i „Aatoparodii’ sztuką Witkiewicza goszczącą na scenie za­
kopiańskiego teatru jego imienia. Jest równocześnie 15. premierą/ 
sciny pod Giewontem . .

Muzykę, .znakomitą, przygototoał Jerzy ChruŚlicki.
■#

Również to sobotę z premierowym przedstawieniem wystąpił rab­
czański .teatr Rabcio” , I ten spektakl znalazł uznanie u, publiczności. 
Scena wystawiła sztukę Krzysztofa Teodora Teoplitza pt. „Psia dola*. 
Reżyserowała ją Ewa Marcinkówna. (saw)- ‘

trzebę całkowitego zakazu broni 
chemicznych — szczególnie groź­
nych i szczególnie antyhumani­
tarnych, bo uderzających przede 
wszystkim w  ludność cywilną. 
Protokół Genewski nie s pełnia 
wprawdzie wszystkich oczekiwań, 

(Dokończenie na str 41

spotkanie w  gmachu KC PZPR

Rozmowa o dylematach partii
„Dylematy partii”  — pod takim 

to hasłem skierowane zostało do 
młodych zaproszenie na spotkanie 
do Komitetu Centralnego PZPR.

■ Zapraszamy — głosiły anonse — 
wszystkich młodych ludzi, którzy 
chcą dyskutować o partii, jej, dy­
lematach, zachodzących przemia­
nach i udziale w nich młodzieży. 
Formuła jest otwarta — na spo­
tkanie może przyjść każdy mło­
dy człowiek niezależnie od swo­
je j przynależności partyjnej, or­
ganizacyjnej czy postawy świato­

poglądowej; Jeśli masz coś do po­
siedzenia, skorzystaj z okazji — 
przyjdź!

W piątek, 6 bm, w pomieszcze­
niach stołówki KC •— było póź­
nym popołudniem tłoczno. Przy­
było kilkuset tołodych ludzi. Bez­
precedensowe spotkanie i . ostra 
dyskusja trwała blisko 3 godziny. 
Bezprecedensowość spotkania, w y­
rażała śię m. in. tyra, że potrafili 
że sobą rozmawiać Ci, którzy $o 
niedawna ’■ przez swoich rówie­
śników nazywani byli „czerwony-

Raport Instytutu Badań Problemów Młodzieży

0 sytuacji
WARSZAWA (PAP ). Młodzi —  

a mieszkania, to tytuł raportu; w  
którym zawarte są wyniki bada-, 
nia sondażowego, jakie w-pierw- 
« * j  połowie grudnia 1988 r. prze­
prowadził Instytut Badań Pro­
blemów Młodzieży. Raport jest 
opracowaniem bardzo ■ • obszer­
nym. Stanowi opis badania o cha­
rakterze sondażu dotyczącego sy­
tuacji mieszkaniowej młodych 
•ludzi, je j oceny, dróg szukania

poprawy oraz opinii o polityce 
mieszkaniowej.

Zaspokojenie potrzeb mieszka­
niowych młodego pokolenia . — - 
czytamy we wprowadzeniu ra­
portu — należy do najistotniej­
szych zagadnień społecznych. 
■Skuteczne rozwiązanie spraw 
mieszkaniowych ma podstawowe 
znaczenie dla młodych — ich o- 
sobistego życia,.założenia t funk­
cjonowania rodziny. CSdJ wielu lat

Dotychczas uznawane za ściśle tajne

MSZ ZSRR ujawnia swoje archiwa
MOSKWA (PAP). Ministerstwa 

Spraw Zagranicznych ZSRR udo­
stępniło badaczom kolejne swoje 
dokumenty, które dotychczas u- 
znawane były, za ściśle tajne. 
Jak poinformowały „Izwiestia”  
większość ujawnionych obecnie 
dokumentów dotyczy wydarzeń z 
początku 1937 r. i są one ściśle, 
związane ze „sprawą Tuchaczew-

skiego” . Wśród ujawnionych ma­
teriałów są m. in. raporty prze­
syłane do centrali przez ambasa­
dę ZSRR w  Czechosłowacji oraz 
we Francji i inne, Z materiałów 
tych wynika jasno, iż niemieckie 
służby specjalne, faktycznie pod­
rzucały prezydentowi Beneszowi 
informacje o rzekomych kontak- 

(Dokończenie na str. 4)

WARSZAWA (PAP). Małp jest 
w  śWiecie towarzystw lotniczych, 
mających za sobą 60. lat pracy. 
Taki wiek przekroczyły Polskie 
Linie Lotnicze „Lot” . Powstały 
one “  stycznia f929 jako państwo- 
wo-samórządowe „ przedsiębior­
stwo, z połączenia dwóch" towa­
rzystw lotnictwa cywilnego. W 
końcu okresu międzywojennego 
docierały jtlż do 18 portów za­
granicznych, a długość połączeń 
wynosiła blisko 8,5 tys. km. Fak­
ty te przypomniał 7 bm. podczas

akademii w  Warszawie dyrektor 
„Lot-u", Jerzy Słowiński. Wiele 
wydarzeń czeka „Lot” , w br. we 
wrześniu oddane zostanie do u- 
żytku centrum obsługi pasażerów 
i hotel na 1.100 miejsc z towa­
rzyszącymi obiektami. W  I I  kwar­
tale rozpoczną służbę dwa sze- 
rokokadłubowe samoloty dale­
kiego -zasięgu typu boeing 707.

Podczas uroczystości załodze 
„Lot-u” przekazano sztandar 
przedsiębiorstwa.

Ogólnopolskie seminarium ,

O ekologii nigdy za wiele
(Inf. wł.) W  Krakowie zakończyło się wczoraj trzydniowe semina­

rium poświęcone kwestiom edukacji ekologicznej. Ta ogólnopolska 
impreza zgromadziła ludzi mających wpływ na kształtowanie po­
staw indywidualnych i zbiorowych wobec środowiska naturalnego. 
Seria wykładów zajęcia seminaryjne, dyskusje, oraz pokazy intere­
sujących film ów złożyły się na ciekawy program m ający z jednej 
strony powiększyć Tyiedzę o zagrożeniach atakujących świat i Pol­
skę. z drugiej zaś zapoznać z technikami upowszechniania tych waż­
nych treści.

Seminarium zorganizowane pr.żez Międzywojewódzki Ośrodek Dos­
konalenia Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w  Krakowie oraz Okręg 
Małopolski Polskiego , Klubu Ekologicznego jest jedną z wielu imprez 
edukacyjnych planowanych w  tym roku przez szeroko pojęty rućli 
na rzecz ochrony środowiska naturalnego. (pł)

Dziś w godz. 10— 12 

teł. 22-95-92

PRO CEN TY
Dokładne informacje dotyczące zarówno oprocentowania 

wszelkiego rodzaju wkładów gromadzonych w  PKO jak 1 ogło­
szonego przez Bank konkursu „50 000’’ będą mogli Czytelnicy 
uzyskać telefonując do nas dziś w  godz. 10—12. Pod nr. tei. 
22-95-92 czekać będzie na pytania naczelnik Wydziału Oszczę­
dności i Kredytów Ludności I  Oddziału PKO  w  Krakowie — 
Stanisław Sułkowski. ■ (bdo)

problem mieszkaniowy należy u 
nas do najdotkliwszych proble- 
rricw społecznych.

O skali potrzeb mieszkanio- 
, (Dokończenie na str. 4)

mi pająkami" z tymi, którzy —  
zwłaszcza w  uczelniach —  znani 
są z nieprzejednanego antykomu­
nistycznego nastawienia. Okazało- 
Się, że można rozmawiać, ścierać 
się w  poglądach i dyskutować bez 
warunków wstępnych. Nikt nie 
był zmuszany do tego by zapra­
szać i do tego by z zaproszenia 
skorzystać... ■

Dziennikarze P A P  przysłuchu­
jący się tej rozmowie sygnalizują 
niektóre tylko z najczęściej po­
ruszanych wątków tematycznych 
i opinii. Być może to, że było to 
pierwsze tego typu spotkanie 
(choć rysują się możliwości ićh 
kontynuowania), sprawiło,, iż nie 
brakowało W ńim i elementów 
demagogii, i. uproszczeń w  widze­
niu zarówno przeszłości jak i o- 
becnej rzeczywistości. Daleko 
ważniejsze jśdnak jest to, że do 
spotkania doszło, że toczyło się 
ono w  nieskrępowanej atmosfe­
rze, że w  kilku przypadkach na­
stąpiło coś co można określić te t - 

(Dokończenie na str. 4)

Sześciodniowa żałoba w Japonii 

t l i nie żvie
Książę Akihito przejął insygnia cesarskie

TOKIO. 87-łetnl monarcha 
zmarł w  ‘ sobotę, 7 stycznia 
o godz. (.33 czasu japońskiego, 
w pałacu Fukiage w  Tokio, jako 
przyczynę zgonu podano raka 
dwunastnicy.

Nowym cesarzem Japonii zo­
stał dotychczasowy następca tro­
nu, książę Akihito. Krótka ce­
remonia. podczas której 55-letni 
Akihito przejął Insygnia cesar­
skie odbyła się w  pajacu cesar­
skim w Tokio ■ bezpośrednio po 
śmierci jego ,ojca. Był to .pierw­
szy z całej serii rytuałów intro- 
nizacyjnych. Formalna ceremo­
nia koronacyjna odbędzie się 
zgodnie z tradycją znacznie póź­
niej — w  199# r;

W  całej Japonii ■ opuszczono 
do połowy masztów flagi, prze­
wiązane kirem. Rząd japoński 
wezwał ludność do powstrzyma­
nia się przez najbliższe dwa dni 
od wszelkich rozrywek oraz do 
noszenia ubrań żałobnych. Wć 
wszystkich Instytucjach rządo­
wych żałoba będzie trwać sześć 
dni. ' Ministerstwo oświaty zale­

ciło sześciodniowa żałobę w  
szkołach. Pr.ed pałacem cesar­
skim w Tokio od rana ustawiały 
się długie kolejki ludzi, którzy 

(Dokończenie na str 2)

Podwyżka cen na Węgrzech
BUDAPESZT (PAP). Od 9 bm. 

średnio o 16—17 proc. drożeją na 
Węgrzech artykuły spożywcze, w 
tym wołowina o 30 proc., a wie­
przowina. drób f przetwory mię­
sne średnio o 13— 14 proc. Ceny 
smalcu, oleju, masła i margaryny 
wzrastają średnio o 15 próc., mle­
ka i artykułów mleczarskich o 
40 proc., mąki i pieczywa o 15— 
18 proc. W  mniejszym stopniu 
wzrastają ceny cukru, przypraw 
i owoców południowych. Wzrost 
cen artykułów spożywczych 
wpłynie na podniesienie cen w 
systemie żywienia zbiorowego. 
■Ponadto średnio o  8 proc. wzra­
stają ceny środków czystości o- 
raz o  82 proc. ceny lekarstw. 
Średnio o 25 proc. drożeją sa­
mochody.

Podwyższone też zostają opła­
ty za komunikację miejską — w  
Budapeszcie o 90 proć. a na pro- 

- winc;'J o 55 proc. Ceny biletów 
kolejowych wzrastają o 30 proc. 
a autobusowych w  komunikacji 
międzymiastowej o 10 proc. ‘Zna­
cznie drożeją także opłaty za u- 
sługi telekomunikacyjne zarówno 
krajowe jak 1 zagraniczne.

Od1 1 marca o 220—290 proc. 
drcżeią opłaty za wodę i o 30 
proc. za nośniki energii używa­
ne w gospodarstwie domowym.

Publikując powyższy komuni­
kat Rada Ministrów W RL jedno- . 
cześn*e poinformowała,’ że wzrost 
cen podstawowych towarów i u- - 
sług zostanie zrekompenspwany 
prawie 75 proc.

może zatrzymać reforme?
KROSNO (P A P ). Do Wydziału 

Handlu, Usług i  Drobnej Wytwór­
czości Urzędu Miejskiego w K ro ­
śnie w ostatnich dwóch dniach 
zgłosiło się przeszło 30 osób in­
formujących o chęci podjęcia 
działalności gospodarczej. Wszy­
scy odeszli z przysłowiowym kwi­
tkiem autentycznych nie dosta­
li  a zgłoszeń nie przyjęto, gdyż —? 
jak powiedziała dziennikarzowi 
P A P  prowadząca te sprawy u-

rzędniczka — urząd miejski nie 
otrzymał stosownych kwestiona­
riuszy i blankietów zaświadczeń.

Długo nie będzie więc w pod­
karpackim wojewódzkim mieście 
działalności gospodarczej, w no­
wym stylu, bo urzędnicy nie do­
stali urzędowo wydrukowanych 
papierków, na których mogliby w 
całym urzędowym majestacie co 
trzeba zanotować, a już wierzono, 
te  coś się zm ieniło.*.
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DZIENNIK POLSKI

REDAKTOR
DEPESZOWY

PODAJE:
EMIGRACJA Z  ZSRR 

W  wywiadzie dla tygodnika 
„Argumenty i  fakty” kierownik 
wydziału wiz i rejestracji Mini­
sterstwa Spraw Wewnętrznych 
ZSRR, Rudolf- Kuzniecow poin­
formował, że w ciągu- jedenastu 
miesięcy 1988 r. wyjechało ze 
Związku Radzieckiego na stałe 
ponad 90 tysięcy osób (łącznie z 
dziećmi do ,18 roku życia). Były 
to głównie osoby narodowości 
niemieckiej, żydowskiej i 'or­
miańskiej.

WYCIECZKA W KOSMOS 
Pięctu hiszpańskich przedsię­

biorców i finansistów zgłosiło 
się już -jako kandydaci do udzia­
łu w pierwszym turystycznym 
locie kosmicznym, organizowa­
nym przez amerykańska firmę 
„Space Expeditions”. Zaintereso­
wanie majętnych Hiszpanów 
tym lotem, mającym się rozpo­
cząć 12 października 1992 r., wią­
że się z tym, że owa data jeit 
przyjęta jako 500-lecie odkrycia 
Ameryki. Koszt tygodniowej wy­
prawy w kabinie, podobno tak 
wygodnej jak pomieszczenia 
pierwszej klasy w Jumbo B-747, 
sięga ponad 6 min peset czyli 
ok. 60 tys. dolarów.

NAJEMNICY RPA 
Około pół miliona Europejczy­

ków służy w armii południowo­
afrykańskiej- Wśród nieb jest 
ponad 198 tys. Portugalczyków, 
prawie 190 tys. Brytyjczyków, 
32 tys. obywateli RFN oraz ty­
siące Greków. Włochów, Fran­
cuzów, Belgów, Holendrów i 
Irlandczyków. Co trzeci żołnierz 
w  RPA, chociaż ma paszport 
państwa rasistowskiego, w zasa­
dzie jest obywatelem jednego z 
państw członkowskich EWG.

PREMIA ZA...
UNIKANIE CIĄŻY 

Program polegający na wypła­
caniu nieletnim dziewczętom po 
dolarze dziennie za nlezachodze­
nie w dążę okazał się jedną z. 
najlepszych metod obniżenia 
wskaźników urodzeń przez mło­
dociane matki. Wprowadzony 
przed 3 laty przez Centrum 
Zdrowia w miejscowości Maripo- 
sa w  Kolorado spotkał się z 
kontrowersyjnymi opiniami na- 
wet wśród niektórych zwolenni­
ków planowania rodziny. Zda­
niem organizatorów programu, 
nie stanowi on wprawdzie roz­
wiązania problemu nieletnich 
matek, ale jest stosunkowo tani.

PRZEPIS NA PRAWDZIWA 
PIZZĘ

„Pizza jest niemalże symbo­
lem Włoch. Tymczasem coraz 
więcej konsumentów narzeka na 
smak i nieodpowiednia receptu­
rę tego produktu”, —  te słowa 
zawiera oficjalny dokument 
przedłożony ministrowi przemy­
słu Włoch przez trzech deputo­
wanych do parlamentu. W do­
kumencie podkreśla się, że po­
dobnie jak w RFN i USA. gdzie 
ustawowo Określono recepturę i 
technologię produkcji niektórych 
artykułów spożywczych* również 
we Włoszech powinno się wpro­
wadzić przepisy dotyczące przy­
gotowywania 1 wytwarzania 
pizzy. Jaki zatem powinien być 
przepis na prawdziwą pizzę? 
Opracowali go członkowie Eviro- 
pejsklego Towarzystwa Kuchml- 
strzów,- specjalizujących się. w 
produkcji ok. 200 rodzajów piz­
zy. Ich zdaniem o walorach 
smakowych każdego gatunku tej 
potrawy decydują głównie 4 
komponenty: mąka, drożdże piw­
ne, sól 1 woda. Jeśli chodzi o 
technologię produkcji, ciasto po­
winno się wyrabiać gołymi rę­
kami, bez stosowania żadnych 
urządzeń nawet tradycyjnego 
wałka,

ŚCIĄGNĘLI 
Z KOTARSKIEGO

W Turcji zostały ogłoszone 
'wyniki konkursu na... najlepiej 
utrzymaną toaletę publiczną. Na­
grody przyznano z prywatnej 
fundacji, ustanowionej w czerw­
cu ub. r. Nagrodzono 12 toalet 
—- znajdujących się na stacjach 
benzynowych, prowadzonych w 
ramach usług komunalnych i 
jedną — w hotelu Żadna z 
toalet w  szpitalach, szkołach czy 
przy meczetach nie zasłużyła 
na wyróżnienie — oświadczy! 
rzecznik fundacji.

CIĘŻKIE ŻYCIE PALACZY
W Kanadzie weszła w, życiel 

ustawa całkowicie zakazująca 
palenie papierosów w budyń 
kach należących do rządu fede 
ralnego. Zakaz dotyczy absolul 
tnie wszystkich, również osób 
pracujących w tych budynkach 
W związku z tym pracownicy 
państwowi, jeżeli chcą zapalić 
papierosa w czasie pracy, mu 
szą... Wyjść na zewnątrz. Pomi 
jając wszystkie inne niewygody 
nie bez znaczenia jest fakt, że 
temperatury w Kanadzie stęgąjąl 
obecnie minus 20—30 st C.

Opracował:
ANDRZEJ LENCZOWSKI

MOSKWA (PAP). W ciągu 
stainich dwóch miesięcy ub. 
ricu w Azerbejdżanie i Armenii, 

doszło do masowych niepokojów. 
W  okresie tym w  obu republi­
kach aginęły 43 osefey. wśród 
których byli także ci, którzy 
stawili aktywny opór organom 
milicji' i wojsku — powiedział 
w wywiadzie dla dziennika 
Prawda” przedstawiciel radzic­
kiego MSW. generał milicji 

Wiaczesław Pankin. który do 
iedawńa przebywał na Zakau- 
aziu. Różnego rodzaju obraże­
nia odniosły setki ludzi, dokona-
o ok. 3 tys- nanadów 1 pooaleń 

budynków administracyjnych, 
obiektów handlowych i . miesz­
kań.

Masowym niepokojom stosun­
kowo szybko położono kres dtię- 

pomocy Oddziałów wojsko­
wych i sytuacja wewnętrzna u- 

tabilizowała się. Jednąfcże co­
dziennie ujawniano przypadki 

cześniej dokonywanych naoa-
l iszczenia samochodów 1 
przestępstw.

Przedstawiciel radzieckiego MSW o sytuacji w Armenii 1 AzerbejdźaiMC

43 śmiertelne ofiary masowych niepokojów

dówj
jnnyt

R. Maxwell 
w  Poznaniu
POZNAŃ (PAP). 8 bm. do Po­

znania przyleciał (samolotem pry­
watnym) znany brytyjski poten­
tat prasowy Robert Maxwell, 
któremu w  poniedziałek Uniwer- 
lytet im. Mickiewicza ma nadać 
ytuł doktora honoris causa. Ro­

bert Maxwell jest właścicielem 
wielu dzienników, wydawnictw, 
czasopism, nie tylko w  Europie. 
Popiera 1 finansuje akcje chary­
tatywne na całym świecie.

Generał Wiaczesław Pankin o- 
znajmił, że terenowe organa 
ochrony prawa okazały się nie­
przygotowane do zdecydowanych 
działań, pokrzyżowania 1 szyb­
kiego wykrywania dokonywa­
nych przestępstw. Nie dyspono­
wały wystarczającymi siłami, by 
zatrzymywać osoby przyłapane 
na gorącym uczynku, patrolo­
wać miejsca zajść oraz ustalać 
sprzeczne z prawem działania 
osób rozniecających waśnie na­
rodowościowe. Dlatego też kie­
rownictwo ZSRR postanowiło 
skierować do Azerbejdżanu i 
Armenii pracowników aparatu 
centralnego 1 z innych regionów 
kraju w  celu udzielenia pomocy 
miejscowym organom spraw we­

wnętrznych w  zakresie zapew- 
n lania porządku prawnego i Pro­
wadzenia śledztwa.

W okresie niepokojów w  Aaer- 
bejdżanie 1 Armenii w  związku 
z zabójstwami wszczęto 23 spra­
wy karne, w  1«  przypadkach 
ustalono już podejrzanych, ze­
brano w iele dowodów ich winy- 
Aresztowano 1® osób. Śledztwa 
wykazały, że podczw organizo­
wanych napadów na budynki 
instytucji administracyjnych 
próbowano likwidować materia­
ły kompromitujące przywódców 
nacjonalistycznych, osoby za­
mieszane w  korupcje i * różnego 
rodzaju orzestoustwa, usiłowano 
wywierać presje na organa śled­
cze.’ ‘ *"

Po egzekucji zabójcy I. Gandhi

Terroryści zastrzelili 13 osób
DELHI (PAP). Dzięki zmaso­

wanej obecności sił bezpieczeń­
stwa w  Delhi i innych miastach 
północnych Indii, nie doszło tu 
do żadnych praktycznie Incyden­
tów, wiążących się z piątkową e- 
gzekucją zabójcy premier Indlry 
Gandhi — Satwanta Singha i 
współdziałającego z nim Kehara 
Singha.

Do aktów przemocy doszło na­
tomiast yt stanie Pendżab, gdzie 
terroryści sikhijscy zastrzelili o- 
gółem 13 osób, w  tym dziesięcio­
osobową rodzinę hinduskich wie­
śniaków. Na miejscu zbrodni 
znalezioho list, w  którym terro­
ryści należący do ugrupowań 
./Tygrysy Bhindranwalego”  i „Or­
ganizacja Wyzwolenia Cnalista- 
nu” poinformowali, U dokonali

Cesarz Hirohito lie żyje
(Dokończenie te  str. 1) 

przybyli tu na wiadomość o 
śmierci cesarza Hirohito, żeby 
wpisać się do księgi kondolen­
cyjnej.

Premier Noboru Takeshita 
wydał oświadczenie.. w którym 
wyraził głęboki ból z  powodu 
śmie rai monarchy oraz podkre­
ślił m. In., że „obecność cesarza 
jako symbolu państwa I jedności 
narodu, ‘pomogła Japonii w  zo­
staniu ważnym członkiem spo­
łeczności międzynarodowej**.' O- 
śwladczenia kondolencyjne w y­
dali przewodniczący obu izb 
parlamentu japońskiego oraz 
większość partii politycznych. 
Jedynie Komunistyczna Partia 
Japonii nie przyłączyła się do 
kondolencji, obciążając zmarłego 
cesarza Odpowiedzialnością za u-

dzial Japonii w  drugiej wojnie 
światowej, wyraiająe pogląd, 
że w  Japonii powinno się znieść 
system cesarstwa oraz zapowia­
dając, że deputowani x ramie­
nia KPJ nie wezmą udziału w  
sesjach plenarnych obu' izb par­
lamentu, podczas których mają 
być wygłoszone przemówienia 
żałobne.

Depesze kondolencyjne
WARSZAW A (PAP). W zwiąż, 

ku ze zgonem cesarza Hirohito. 
przewodniczący Rady Państwa 
Wojciech Jaruzelski, oraz prezes 
Rady Ministrów Mieczysław JF. 
Rakowski wystosowali depeszę 
kondolencyjną do cesarza Aklhito
1 premiera Naboru Takeshity,

Komunikat Biura Prasowego Rządu

Podwyżka ceny cukru
WARSZAWA (PAP). Jak infor­

muje Ministerstwo Finansów z 
dniem 8 stycznia 1989 r. podwyż- 
za się urzędową cenę detalicz­

ną cukru białego kryształu ze 
165 zł do *1& zł za 1 kilogram. 
Podwyżka ta mieści się w  ras 
mach — zapowiadanego już w 
CPR — wzrostu cen żywności w
1989 r. (ogółem koszt nabywania 
całej żywności ma wzrosnąć w
1989 r. o 15 proc). - 

Biuro Prasowe Rządu wyjaśnia, 
że podwyżkę ceny cukru wymu- 
za wzrost kosztów produkcji w 

rolnictwie i cukrowniach. W
1988 r. trzy razy podwyższano 
eny skupu buraków cukrowych, 
ącznie z 6.750 zł. do 12.903 zł za 

tonę. Zwiększono tym samym 
dotację budżetu do kUograma 
cukru z 12,5 do 95 zł. Dotacja 
musiała tak wzrosnąć, ponieważ 
podwyżkę cen detalicznych cu­
kru opóźniono o kilka miesięcy, 
respektując zobowiązania rządu, 
że nie wprowadzi się nowych 
podwyżek cen urzędowych do 
końca 1988 r- 

Dzięki podnoszeniu cen skupu 
buraków . produkcja cukru 
wzrosła, ale mimo to cukier co­
raz trudniej kupić.

W przewidywaniu podwyżki 
jego ceny detalicznej nabywcy 
robili bowhem zapasy. Mimo 
wzrostu produkcji są więc trud­
ności z nabywaniem cukru. Spo­
dziewana już od dawna podwyż­
ka ceny powinna zlikwidować tę 
dolegliwość.

Podwyżka cen cukru zbiega 
się z jednej strony z niższymi w  
obecnej kampanii zbiorami bu­
raków, a z drugiej — z wyraź­
ną w  ostatnich latach tendencją 
do wzrostu sprzedaży. O Ile w
1985 r. (a więc po zniesieniu re­
glamentacji) sprzedaż ta wyno­
siła 1032 tys. ton, to w  latach 
1987—88 znacznie przekroczyła 
poziom 1200 tys. ton. Spowodo­
wało to m. in. wycofanie się z 
eksportu. Nie będzie on miał 
miejsca również w  tym roku, 
choć ceny światowe cukru mają 
tendencję zwyżkową, a ostatnie 
notowania wskazują. Iż tona ko­
sztuje 250 dolarów. Podwyżka 
jest w  znacznym stopniu wywo- , 
łana potrzebą stworzenia gwa­
rancji ciągłości sprzedaży cukru, 
wypełnienia obietnicy, że pod­
stawowych artykułów żywnościo­
wych nie będzie na rynku bra­
kowało.

tej zbrodni w odwecie za Strace­
nie Satwanta i Kehara Slnghów. 
W niedzielę władze policyjne o- 
znajmiły, że jeden z uczestników 
tej krwawej akcji został areszto­
wany, .. -

W  niedzielę terroryści zabili je­
szcze jedną osobę —■ wieśniaka 
hinduskiego. W tym dniu policja 
aresztowała trzech ekstremistów 
poza tym nie doszło tu do żad­
nych znaczniejszych Incydentów.

W niedzielę prochy obu straco­
nych sp&kowców zostały wrzu­
cone przez Ich krewnych —  zgo­
dnie z obyczajem slkhljsklm — 
do Gangesu w  świętej miejsco­
wości Hardwar. Miejsca ani ter­
minu tego obrzędu nie ujawnio­
no wcześniej z obawy przed mo­
żliwością wykorzystania go przez 
ekstremistów slkhljsklch do ce­
lów politycznych.

Spotkanie M. Gorbaczowa 
z intelektualistami
(Dokończenie te  ttr. 1) 

niełatwo rozwiązać. Niemniej 
przebudowa postępuje naprzód, 
nabiera rozmachu. Podkreślił przy 
tym, że choć, istnieją już zarysy 
nowego jakościowo społeczeństwa 
socjalistycznego, które powstanie 
w  wyniku przebudowy, to jednak 
wiele • jeszcze trzeba zrobić, by 
wypracować pełną koncepcję 
tego społeczeństwa i właśnie nad 
tym się obecnie pracuje. Duże 
znaczenie w  tym względzie będą 
miały przyszłe posiedzenia ple 
narne KC KPZR  poświęcone pro­
blematyce polityki rolnej, koncep­
cji społeczno-gospodarczego roz­
woju kraju oraz stosunków na­
rodowościowych.

M. Gorbaczow zwrócił uwagę, 
że niczego nie dokona się w  sfe­
rze społecznej i ekonomicznej, je­
śli jednocześnie nie dokona się 
głębokiej reformy systemu poli­
tycznego. Bez tego nie da się 
ujawnić potencjału demokracji 
socjalistycznej, nie włączy się ca­
łego narodu w  proces przeobra­
żeń.

Z a c h m u r z e n ie  v
% przejaśnieniami 

Przez Polskę przemieszcza

$w1 Krakowskiê 8 Bhiro Prog- 
b o s  IMG W  przewiduj*. ^  ‘jzi* 
będzie zachmurzenie 
kszvmi przejaśnieniami, miejsca 
mi C a d T  śniegu, przechodzące

w  opady deszczu i mżawki. Tem­
peratura w  dzień o d 2 do 5 s t  
a w  nocy od — 1 do +2. W  Tat­
rach w  dzień —5, w  nocy —11. 
W iatr słaby i umiarkowany 4  
Tatrach dość silny okresami, za­
chodni. Prognoza orientacyjna na 
następną dobę: zachmurzenie du­
że, okresami opady deszczu, 1 
nieco cieplej.

Ciśnienie atmosferyczne w 
Krakowie na wyspkości lotniska 
w  Balicach z 8 bm. godz. 14:
740,5 mm, tj. 987,3 hPa, spadek 
ciśnienia. (k)

sobota i iiiidzłtto ŚWIAT
■  <u w n ^ s K .*

zakończono kolejne na^w yczajn  po NATO- Trwało — jak można 
wicieli państw Układu^ W a r s z a w * ^  sześ6  dzin
się było dowiedzieć ie  udało się uzgodnić
S F t k i f d S  nierozstrzygnięte kwestie organizacyjno-procedural-

n * rNOMINVc°JE DLA SĘDZIÓW. W  Warszawie wręczono nominą- 
c i?80  nowo powołanym przez Radę Państwa sędziom sądów woje- 
wódzklch i rejonowych. Jedna osoba otrzymała nominację na stano- 
wiskn sędziego naczeln€go sądu administracyjnego.

■  SPOTKANIE SZEWARDNADZE -r- ARENS. Przebywający 
w T a rvżu  na międzynarodowej konferencji w  sprawie zakazu broni 
? h e m K j  minister .praw zagranicznych ZSRR, Eduard Szewardna- 
dze spotkał się w  niedzielę * ministrem spraw zagranicznych Izraela, 
Mosze Arensem. Do spotkania doszło na prośbę strony izraelskiej.

IB  BIESSMIERTNYCH PR ZYJĄ Ł  AM BASADORÓW . Pierwszy wi­
ceminister spraw zagranicznych Z S R R /Aleksander Biessmiertnych 
przyjął ambasadorów Jemeńskiej Republiki Arabskiej, A lgieru  i Libii
oraz charge d’affaires Kuwejtu. ____ '£

■  WSTRZĄSY SEJSMICZNE W  EUROPIE. Na południu Szwaj­
carii w  sobotę nad ranem wystąpił wstrząs sejsmiczny o sile 3,8 st. 
w  skali Richtera (9-stopniowa). Wstrząs był szczególnie odczuwany 
w  rejonie popularnego ośrodka sportów zimowych w  "Crans—Montana.. 
W  sobotę rano lekki wstrząs dał się odczuć w  rejonie Etny. Wstrząs 
ten —  o sile 2,3 st. w  skali Marcallego (12-stopniowa) był najsilniej­
szym z serii kilku zarejestrowanych nieco wcześniej.

■R UTWORZONO W IG IERSK I PARK NARODOWY. Po kilkulet- 
tnich przygotowaniach — ...z początkiem roku powstał Wigierski Park 
Narodowy. Jest piętnastym w  kraju. .

Forum nowosądeckich harcerzy

ZHP— elitarny czy egalitarny?
(Inf. wł.) Jaki ma być kształt 

przyszłego harcerstwa? W  jaki 
sposób pozyskać wciąż zbyt 
skromną liczebnie kadrę instruk­
torską? Czy związek powinien 
być organizacją elitarną, czy 
egalitarną? To kilka pytań, spo­
śród wielu, na które szukano 
odpowiedzi .podczas ' wczorajszej
IV  konferencji sprawozdawczo- 
-wyborćzej nowosądeckiej Cho­
rągwi ZHP Im. Janka Krasic­
kiego. Delegaci reprezentując^ 
prawie 48-tysięezną rzeszę har­
cerzy co do jednego byli zgodni: 
ZHP musi dokonać przebudowy 
swojego oblicza. Mówiła o tym 
seniorka nowosądeckich harcerzy
— hm P L  Barbara Panasiowa. 
Konieczne ' jest odejście od sta­
rych. nieskutecznych form pra­
cy. Danuta Ku lej ■— przyboczna 
drużyny „Czarna Jedynka” z I  
LO, w  Nowym Sączu, zauważyła 
prawidłowość. że o sprawach 
harcerzy m ów i; się najczęściej 
bez ich udziału. Dowodu dostar­
czyła sala obrad, gdzie „szerego­
wych”  druhów można było po­
liczyć na palcach jednej reki, » -  
Za dużo w  Związku jest biuro­
kracji. By . zorganizować obóz, 
trzeba szukać rozmaitych „fur­
tek” , omijać nieżyciowe przepi­
sy, „kombinować” ...

Przeżyły się również formy 
kształcenia instruktorów. Zwią­
zek powinien być organizacją 
elitarną. Nie idźmy na ilość 
członków, lecz na jakość ich 
pracy — powiedziała Danuta Ku­
lej. Lesław Dali mówił o konie­
czności łączenia tradycji z no­
woczesnością myślenia. Wniosko­
wał powołanie muzeum ZHP. 
Wśród problemów, których ro£-» 
Wiązanie dyktuje życie wymienił 
również zmiany statutu . ZHP, 
przyrzeczenia, zobowiązania in­
struktorskiego, prawa. Do poru­
szanych kwestii odniósł się w 
swoim wystąpieniu zastępca “na­
czelnika ZH P —  hm P L  Jerzy 
Szczygielski.

Podczas pbrad grupę harcerzy
i ich sojuszników uhonorowano 
wysokimi odznaczeniami państ­
wowymi, regionalnymi i harcer­
skimi. Krzyże Kawalerskie Orde­
ru Odrodzenia Polski otrzymali: 
hm P L  Władysława Dudka, hm 
P L  Maria Lorek i hm P L  Adam 
Pawlik. t

. Wybrano nową Radę Cjiorągwi, 
kómisję rew izyjną i  instruktor­
ską oraz 23 delegatów na IX 
Zjazd ZHP. Funkcję Komendan­
ta Chorągwi powierzono nonow- 
nie hm P L  Zygmuntowi Chrypli- 
wemu. (pg)

RENCISTĘ oraz pracownika na cał} 
etat — zatrudni autokoniarwacja, tel.
12-81-32. do lt. *-5639?

W ARTBURGA, 19M T. — sprzedam. — 
Nowy Sącz, tal. 21«-S5, po (odz. 16.
.; , _ / _______________________ s-s i«s

TARNÓW: Mieszkania, M m ł — za­
mienię na Katowice lub Gliwice. — 
Wiadomość: Tarnów, tel. 33-61-13, Ka­
towice. t«l. 81-21-61.

-__________T-54310

AKUM ULATORY U  V 1*1 Ah  _  pJJ- 
n le kuplę. Te l. 34-04-35. *-57050

NAGRODA! Zgubiono szarą kopertę 
a tekstem angielskim (maszynopis +  
kopia, pismo ręczne). Tel. zi-16-63.

«-l04ł

POW RACAJĄCY kupi dom nad za­
lewem w  Dobczycach — najchętniej 
okolice Kornatki lub Brzezowej. «— 
Oferty ł l  „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

Pogrzeb pmt. Marka Panasiuka
W ARSZAWA (PAP). 7 bm. na 

cmentarzu w Łosicach odbył się 
pogrzeb plutonowego MO Marka 
Panasiuka, który zginął -jodczas 
wykonywania obowiązków służ­
bowych. W pogrzebie, obok naj­
bliższej rodziny, uczestniczyli 
zastępca komendanta głównego 
MO gen bryg. Zbigniew Nowic­
ki, przedstawiciele wojewódz­
kich władz partyjnych I admini­
stracyjnych oraz liczne rzesze 
mieszkańców Na wniosek mini­
stra spraw wewnętrznych plu­
tonowy Marek Panasiuk został

przez Radę Państwa odznaczony 
pośmiertnie Krzyżem Kawaler­
skim Orderu Odrodzenia Polski.

Zatrzymanie podejrzanego 
o zabójstwo milicjanta
W sobotę we wczesnych go­

dzinach porannych funkcjonariu­
sze RUSW w Siedlcach zatrzy­
mali Jerzego B. podejrzanego o 
zabójstwo milicjanta. Wcześniej 
został ori rozpoznany przez peł- 

. nlącego służbę na dworcu PKP 
w Siedlcach, funkcjonariusza 
SOK.

MONTERA — spawacza 
PI Nowy t.

przyjmę.
*-n

W YNAJM Ę w ydzierżaw ię, kuple 16- 
kal nadający sie na gabinet kosme­
tyczny. MoiliwoGć wyuczenia zawo­
du. lokalizacja centrum. Inne pro­
pozycje. Oferty 119 „Prasa” Kraków. 
W iślna 3.

c a r a *  na Dąbiu —  kupię. —  Otarty 
STCM „Prasa” Kraków, Wiślna a.

p e u g e o t  305. silnik, części —  sprze­
dam. Tel. 11-M-si.
___________ _______________ _________ *-57330

SPRZEDAM 118 p, isso, (Unik 1B8S 
alternator. Tel. tf-M -a, ( l t—m) ’

*-17633

aa? - . . . ą
KUCHENKĘ mikrofalowa _  aprza-
dara. Tel. 44- 77-04. >  "prze
_______ ________________  *-17439

MERCEDES 100 D, Nissan ł.D, Polo- 
kuchni* mikrofalową, video 

kńmputer, telefon _  sekretarka -  
nowe, opony wszystkie rozmiar? Z  
sprzedam. Wieliczka, tel. 7* ^ “ **.
_____________________  ’ K-S74M

TrtTk!?"*0** ~ *priedam- -
*->7291

[Ogłoszenia MB 
1 fekgpresowe]

b l a c h ę ,  parkiet, deski — kupie. — 
Tel 47-40-93, (10—18).  , *-87299

zlecą wykonanie przy* 
czćpy najazdowej do przewożenia sa­
mochodów osobowych. Tfel. 44- 36- 94.
__________________  g-57453

m i e s z k a n i a , domy; parcele — po­
średnictwo — Stronczak, al. Słowac­
kiego 58, -poniedziałki, czwartki. 
______ _____  *-56897
K R AW C O W Ą doświadczoną, szybka
rów n ie ł chałupniczo — z a t r u d n ię __
Tel. grzecznościowy 21-45-65.

' • ____  *-318
łellwne -  ,przef f i „  

* ^ ? 3SEW,t 1s* p ~  — Tel.<-158.
ZA K ŁA D  remontowo-budowalnv w v -  

„kr6tklch terminach rohpty: 
ł ^  l  ^. posadzkarskle- murarsko- 
tynkarskle, malarskie i antykorozyj­
ne. s. W. R. Tel. 37-06-61.

*-302

^ U e H° ryZOnt”  ~  -Przedam , _  T « .  
------ -- ----------- g-80

ków, w iślna 1. ..Prasa” K ra -

MORA 870 — kuplą. T «l. jj.,93-40.
234

(woda, ’siła) m mo*ii ^F j^ ło w lc a eh  

-Rsprze0d*m!°£f-
*-212

K T O *  eykllnlarką. Tel. 34- 49- 85.
c-m

H A N D LO W IEC  z  wieloletnim stażem, 
znający całokształt handlu hurtowe­
go i detalicznego — podejmie atrak­
cyjną prace. —  Oferty 206 „Prasa” 
Kraków, w iś ln a  2,

SPR ZED AM  m eble mało używane — 
ciemne, połysk. Tel. 34-54-33.

■______________  *-309

SPR ZED AM  domek wolnostojący, w 
Krakowie lub zamienię na Warszawę 
O ftrty 207 „Prasa" Kraków.. W iślna 2.

ROGI łosia — sprzeda „Desa”,. Kra­
ków. Sławkowska 14.
■ - ' ~ -
PIEC gazowy, c. o. 2 m albo 3 rti*— 
sprzedam. —  Tarnów, tel. 21-44-18- 
(18—18) *-57358

PORD. GTanada, 4-letni. diesel, przy­
czepę kempingowa, RFN — sprzedam. 
Tel 37-50-71. *-57371

SPOł K a  zatrudni pracownklów ogól­
nobudowlanych. Tel. 11-05-13, (9—13)

*>56431!

U SŁU G I wod.-kan.-gaz, c. 'O. -oraz 
dekarsko-blacharskie — wykona An­
drzej Denko, Grodzka 62/2. (16—20'. 

._________________ ■ • ,  ̂ g - l »

Ł Q $ K a  piętrowe drewniane — wyko­
nuje zakład stolarski — M. Sarapata. 
Baczyn 44, tel. 82-10-90. wewn. 530 
(po 17). g-132

H ZIa ŁK Ę  budowlana, uzbrojona -• 
kupię, najchętniej Bielany lub Kli­
ny: Tel 44-82-65, po 17.
________ ________  _____________*-!«
MERCEDES 202 D, 1975, stan ldealnj
— sprzedam. Bielsko, tel. 233-60.■ ■ ' ________ *-»«

*scort diesel -  sprzedam. ~- 
Tarnów, tel. 21-64-60.

PIRM a  komputerowa COMPUTECH 
Krakowie, ul. Włościańska J. 

>ei 37-03-01 zatrudni: głównego księ­
gowego, programistów (liazy danych)

li?entów 1 ’ programistów Ao
Kwizycji oprogramowania, na unio- 

zlecenie. Zgłoszenia osobiste 
prezesa lub zastępcy.

zatrudni ekononlistc. 
^rz^imu.lącesęo. do Punktu Usługowe-

6«O-04.e8maRazynlera' In,ormac^ :. i ^
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Zbigniew Jurkiewicz

J a k « z d u s i <
/y ię iary fiskalne przekraczające połowę osiąganych przez 

podmioty gospodarcze dochodów, a tak się u nas dzieje, 
oznaczajq de facto wywłaszczenie. Ich z majqtku*trwałego. 
Dzieje się tak, żeby sprostać monstrualnie rozdętym wydatkom 
państwa. W rozwiniętych krajach Europy państwo zadowala się 
śćigganiem od przedsiębiorstw 30—50 proc', ich dochodów i 
jakoś nić słychać, żeby działo się to kosztem utrzymywanych z 
jego kasy szkół, służby zdrowia, opieki socjalnej czy gospo­
darki komunalnej. Finansowane z budżetu dziśdziny l tam 
majq kłopoty, ale jakże nieporównywalne do naszych.

DZIENNIK POLSKI ^

Budżet państwa na 1989 rok

•I

3

L  I  S  T  Y

Polsce pobiera się 
podatki z 12 'tytułów- 
(nłe licząc fcryptopo- 
datków) i obciąża 
fiskalnie nie tylko, 
dochody przedsię­

biorstw, lecz i koszty sprzedafcy. 
nie tylko majątek nieruchomy, 
ale i płace, nie tylko środki, lecz 
także sposoby ich użycia, jak to 
miało miejsce w przypadku prze­
sławnego „popiwku” . O ile 
jednak w  zachodnich krajach 
europejskich do, gospodarki do­
płaca się z cenWalnego budżetu 
zaledwie kilka procent jego wy­
datków, u nas subwencje pożera­
ją jedną trzecią ogółu - rozchodu 
państwa, doprowadzają do wciąż 
wyższego deficytu budżetowego.

Nowy rząd zdeklarował swoje 
stanowisko w  kwestii; uzdrowie­
nia finansów państwa z całkowi­
tą jednoznacznością stwierdzając 
że cała operacja musi zacząć się 
od zmniejszenia obciążeń fiskal­
nych; ujednolicenia ich stawek, i 
uproszczenia zasad naliczania, to  
jest warunek wstępny pobudze­
nia przedsiębiorczości, i tej uspo­
łecznionej. i tej prywatnej. W 
ostatnich dniach Rada Ministrów 
skierowała do Sejmu projekty 
nowych ustaw zmierzających do 
gruntownej przebudowy, systemu 
podatkowego. Rząd proponuje

Wyjechali z kraju na mie­
siąc, dwa po to, aby zaro­
bić..', Pozostali jednak na' 

dłużej, wielu z n ich . w W ielkiej 
Brytanii.

Pawła poznałem w  Londynie 
Zobaczył ^samochód z polską re­
jestracją 'i podszedł zapytać, Czy 
nie wiem nic o jakiejś pracy... 
Przyjechał z Lublina, gdzie stu­
diuje inżynierię sanitarną. ; Ma; 
znajomego dziekana, któr^ po-, 
dobno bez Chwiii wahania pod­
pisał mu zgodę na roczny urlop 

Na południu Anglii Paweł 
wraz z koleżanką Bożeną praco­
wali dwa tygodnie przy zbiera­
niu ziemniaków. Prara była cięż­
ka, pieniądze prawie żadne. Do 
września mieszkali w namiocie, 
gdy się zrobiło zimniej przenie­
śli się do przyczepy kempingo­
wej. - Zarobki wystarc7ały tylko 
na jako taką egzystencję. Wszy­
scy mówili o kokosach czekają­
cych w , Londynie, bo tam podo­
bno chętnie zatrudniają Polaków 
„na czarno” a więc bez zezwo­
lenia na pracę. Pojechali,

■Jednak również w Londynie 
czekało ich rozczarowanie. Pra­
cy nie było. Codziennie chodzi do 
POŚK-u (Polski Ośrodek Społećz- 
no-Kulturalny). aby szukać ogło­
szeń!.. Wykonali niezliczoną ilość 
telefonów. Ona pierwsza znalazła 
pracę w restauracji. On początko­
wo zastępował chorego kolegę, 
później miał trochę szczęścia i 
tra fił do włoskiej restauracji 
Zmywa naczynia, sprząta. „Po­
pracuję tu nie dłużej niż miesiąc 
gdyż to stanowczo za duża odleg­
łość na codzienne dojazdy”; 
mówi. Spi 4—5 godzin dziennie 
Oszczędza na przejazdach me­
trem i autobusem. Duże odległo­
ści musi więc pokonywać pieszo 
A  praca, jak to w restauracji, nie; 
kończy się o jednakowej porze.

przede wszystkim obniżenie sto­
py ■ podatku dochodowego (w 
sektorze państwowym j w  spół­
kach, także i; udziałem zagra­
nicznym — do najwyżej 40 proc., 
a w prywatnym — do 50 proc.) 
przy jednoczesnym sprecyzowa­
niu ustawowym ulg należnych 
jednako wszystkim podmiotom 
■gospodarczym z tytułu realizacji 
celów priorytetowych '(m. in. na­
kładów na .rozwój produkcji ryn­
kowej. eksportu, mieszkalnictwa 
oszczędności energii, ochrony śro­
dowiska. postępu naukowo-tech­
nicznego).' Proponuje też m. in. 
uproszczenie podatku obrotowe­
go (ograniczenie Stawek z 400 
obecnych do 100), zniesienie 
wpłat na Fundusz Obsługi Za­
dłużenia Zagranicznego oraz 
likwidację osławionego „popiw­
ku”  .(PPW W ) przez dopiiszczenie 
do 40-procentowego wzrostu fun­
duszu płac bez jakiegokolwiek 
dodatkowego opodatkowania.

Z  przyjęcia, z jakim  spotkał 
się ten projekt w Sejmie nie­
trudno wywnioskować, iż dalsze 
jego losy są sprawą otwartą W 
sytuacji, w  której dyrektywą na­
czelną musi być zapobieżenie 
groźbie dalszego spaklku poziomu 
życia ludności, nie może być 
mowy o jakimkolwiek zmniejsze­
niu Opływów podatkowych, za-

Raz więc, gdy nie miał już żad­
nego połączenia, szedł pieszo w 
nocy * prawie dwie godziny.;.

W  emigracyjnym ^Dzienniku 
Polskim”  z 14 listopada br. uka­
zał się list z refleksjami czytel­
niczki na temat młodych roda­
ków, poszukujących’ „złotego, ru­
na”  w W ielkiej Brytanii. Oto je­
go fragmenty: ' 

„Przedstawiam wrażenia z roz­
mowy z Andrzejem, który po u- 
kończeniu studiów w Polsce wyr­
wał się wraz z żoną i czterole­
tnim synkiem „Fiatem I25p” na 
wymarzony Zaćhód. Wyczułam 
rozczarowanie.;.' ‘ '

-r Wiesz, w Polsde każdy uwa­
ża, że na Zachodzie jest cudow­
ne życie, a ponieważ nie* ma pań­
stwa, w zachodniej Europie gdzie 
Polak nie "walczył, gdzie nie ma 
polskich cmentarzy, panuje t*ze- 
konanie, że Polacy są szczególnie 
mile widziani. Nie jest tak . w 
praktyce. Gdziekolwiek się poka­
że polski paszport, to sieje się pa­
nikę. Na punktach granicznych 
przetrzymują długo z polskim 
paszportem, podczas gdy inni o- 
bywątele nawet się nie zatrzy­
mują.
, W Bochum spotkaliśmy znajo­
mych* którzy mieszkają tu dwa 
lata. Na zasadzie : przedłużania 
yvizy có sześć miesięcy; otrzymu­
ją 1000 marek zapom ogi; od 
Niemców .co miesiąc i nie wolno 
im  pracować, poruszać się mogą 
tylko w pewnym promieniu. Jest 
bardzo dużo Polaków czekających 
na stały pobyt w  RFN. Byłem

brakłoby bowiem pieniędzy na 
utrzymanie cen urzędowych na 
możliwym do przyjęcia poziomie.

Złożony ostatecznie w Sejmie 
budżet państwa na 1889 ar. 
został oparty generalnie na 

założeniu, ie  realna wartość .wy­
nagrodzeń pracowniczych w, sfe­
rze -produkcji • materialnej nie 
m®że spaść poniżej poziomu 
ubiegłorocznego, a w sferze 
budżetowej — powimja ulec po­
prawie. Przyjęto również zasa­
dę, iż dla wsparcia wyznaczo­
nych przez rząd i  szeroko akcep­
towanych przez społeczeństwo 
priorytetów planu konsolidacji 
gospodarki należy na te cele wy­
łożyć z kasy państwowej zwięk­
szone nakłady inwestycyjne. 
Wreszcie uznano, że konieczność 
utrzymania realnej wartości po­
siadanych przez obywateli na 
kontach oszczędności wymaga 
podwyżki stopy ich oprocento­
wania do poziomu inflacji, co z 
kolei pociąga za sobą obowiązek 
subwencjonowania banków. Wa­
runki te mogą być spełnione: po 
pierwsze — przy utrzymaniu 
rocznej stopy inflacji na pozio­
mie nie wyższym od 55 procent 
(35 przechodzi automatycznie jako 
skutek ubiegłorocznych zwyżek 
cen, a dalsze 20. to przewidywa­
ne podwyżki w r. 1989), po dru­
gie. —  pirzy.. założeniu,, że do­
tacje do artykułów powszechne­
go użytku zostaną zwiększone, 
po trzecie ,— że płace pracowni­
ków sfery budżetowej zostaną 
zrewaloryzowane (Sejm przyjął 
już odpowiednią ustawę) i po 
cswąrte • — żę wynagrodzenia 
pracowników przedsiębiorstw nie­
rentownych nie ulegną realnemu 
obniżeniu, ' >

Mając zatem do wyboru: czy 
równoważyć rynki . kosztem sto-

zadowolońy, że nie muszę dzie­
lić ich losu i kłaniać się Niem­
com prosząc o jałmużnę...

port w Dover trochę ostudził 
mój zapał do Anglii. Na punkcie 
kontroli paszportów trwała spo- 
wiedź i zaglądanie do grubej księ­
gi. Obywatele zachodni przecho­
dzili bez problemów specjalnym 
dla nich przejściem.

W  Londynie' byliśmy późnym 
wieczorem, bardzo zmęc?eni. 
Czuliśmy się obywatelami innego 
świata — niąmile tu widziani. 
Resztkami sił i finansów dotar­
liśmy do londyńskiej dzielnicy 
North Kensington, gdzie czuliśmy 
się jakby w afrykańskim biednym 
mieście. Brudna, zaśmiecona kla­
tka schodowa. jakieś dziwne ma­
lowidła i winda raczej towarową, 
przypominająca ubikację.

Wystraszeni starsi państwo 
długo nie' otwierali dręWi, Wy­
pytując - skąd^ po co i do kogo 
przyjechaliśmy. Proponowali, że­
byśmy następnego dnia spotkali 
się w  POSK-u na kawie. Wytłu­
maczyłem naszą sytuację, że nie 
mamy pieniędzy ani mieszkania 
i musimy gdzieś przenocować.

Bardzo skromnie urządzone 
mieszkanie ,i skrońmi starsi lu­
dzie. Wstydzili się i przeprasza­
li, ale nam chodziło o zaczepienie 
się. Adres do nich mieliśmy od 
znajomych, którzy otrzymywali 
paczki i  kupili sobie „Mercedesa” 
na ropę. Dobrze żyii w  Warsza­
wie. To właśnie ci starzy państwo 
wysyłali im paczki i pieniądze. 
Znowu rozczarowanie, bo sspodzie-

py życiowej obywateli, czy dusić 
inflację za cenę dalszego wy­
olbrzymiana dotacji budżeto­
wych, rząd zdecydował się na to 
drugie przedsięwzięcie. W  rezul­
tacie udział dotacji w  proporcji 
do całości wydatków państwa 
pobił wszystkie dotychczasowe 
rekordy, a bilans przedstawione­
go Sejmowi budżetu zamknął się 
deficytem w  wysokości 1,1 bln 
zł. na którego pokrycie nie widać 
na razie innego sposobu jak 
drukowanie pieniędzy.

C zy rzeczywiście nie istnie­
je jednak inna droga rów­
noważenia budżetu, poza 

eskalowaniem podatków i emito­
waniem miliardów pustych zło­
tówek? Czy nie ma możliwości 
r -  ż jednej strony zapewnie­
nia dodatkowych, pozafiskalnych 
wpływów dó kasy państwowej, a 
z drugiej — poczynienia znacz­
nych oszczędności w . innych wy­
datkach państwa? Wicepremier 
I. Sekuła, referując budżet w 
Sejmie, zapewniał posłów, że 
wszelkie tego typu operacje zo­
stały już uwzględnione, głównie 
przez gruntowną ekonomizację 
zasad dotowania, następnie — 
przez cięcia . w wydatkach pań­
stwa na inne cele,: i na koniec — 
przez• radykalne zaostrzenie (eko­
nomiści mówią: utwardzenie) po­
lityki kredytowej.

Czy Sejm zechce jednak po­
dzielić tę opinię. Wydaje się co 
najmniej wątpliwe. Wyrzucana 
drzwiami inflacja łatwo przy tej 
koncepcji może przecież wrócić 
oknem. Jak problem zostanie roz­
strzygnięty, okaże się dopiero po 
generalnej debacie budżetowej, 
która toczyć, się zacznie już od 
dni najbliższych, nie tylko zresz­
tą w  Sejmie, ale i na forum pu-

waliśmy się bardzo bogatych lu­
dzi. Ci emeryci na skromnej 
rencie Odmawiali sobie wielu rze­
czy, aby pomóc rodzinie w  Pol­
sce, nie wiedząc, że rodzina to 
bogaci ludżie, którzy by się ich 
wstydzili.

ST POSK-u gwarno. Wielu mło­
dych okupowało miejsce przy ta­
blicy. • ogłoszeń, notując pilnie 
, miejsca ,pracy, i . mieszkania. Na 
, czwartym piętrze w  POSKLUBJE 
ciasno przy bufecie, głośne roz­
mowy przy kufelku piwa i * kie­
liszku wódki. To łyidowlani oma­
wiają swoje sukcesy. Przy stoli­
kach starsza emigracja. Panowie 

' z zawieszonymi- orderami wojen­
nymi: Gwiazda Afryki, Atlanty­
ku itd. Oni torowali drogę przez 
Syberię, Afrykę, Normandię, 
Monte Cassino, Narwik do Anglii.

Ciche rozmowy starszej emi­
gracji przy kawie i ciastku czę­
sto nawracają do przeżyć wo­
jennych. Stałem pośrodku bez 
przydziału. Nie należałem do ża­
dnej z tych grup.

—, Wypijesz piwo? — spytał 
jakiś* młódy, dobrze zbudowany 
facet. Andrzej jestem, powiedział, 
podając mu rękę. Szukasz pracy? 
Mam dla ciebie. Startujesz od 
jutra od. 8 do 6 wieczorem. 20 
fymtów dziennie, na budowie.

— Bardzo się" cieszę, ale nie 
mam mieszkania —  powiedzia­
łem. ■;' ’ >»,
' . Będzie n a .budowie, na razie 

jeden pokój. ...
Następnego dnia wraz z żoną 

pracowaliśmy na budowie. Było 
ciężko. Praca fizyczna, ale kiedy 
przeliczyliśmy- zarobki na polskie 
złotówki, to byliśmy milionerami- 
Postanowiliśmy zostać na stałe 
na Zachodzie. Jednak Anglicy nie 
przedłużyli nam pobytu,, więc od- 

(Dokończenłe na itr . 4)

Skąd wziąć dwa miliony?
Osiem lat temu wpłaciłam pie­

niądze na Fiata 125 p. którego 
miałam odebrać w bieżącym 
roku. Proszę mi jednak1 powie­
dzieć, skąd mam wziąć 2 milio­
ny zł na.dopłatę do samochodu, 
na który czekam 8 lat? Może Pan 
Dyrektor Polmoabyitu lub ktoś ż 
przedstawicieli Rządu zapropo­
nuje jakieś wyjecie z tej sytuacji. 
Wydaje mi'się, że ci, którzy usta­
lili tak wysokie ceny na samo­
chody, w ogóle nie brali pod 
uwagę ludzi żyjących z uczciwie 
zapracowanych pieniędzy na pań­
stwowych posadach. Jeszcze raz 
potwierdza się fakt, że normalny 
szary, obywatel, uczciwie pracu­
jący; nigdy nie jest w stanie pro­
wadzić życia na normalnym ludz­
kim poziomie. Przez 8 lat wspól­
nie z mężem zbieraliśmy na sa­
mochód rezygnując z wielu przy­
jemności. Co może mi teraz za­
proponować Polmozfoyt, który nie 
dość. że nie wywiązuje się z, ter­
minu umowy, to nic nie czyni, 
aby przynajmniej urealnić war­
tość nabyWczą pieniędzy, który­
mi obraca przeż szereg, lat. 
Pytam — ile, w Jakim razie będzie 
Poimozbyt płacił za każdy dzień 
zwłoki skoro terminu nie do­
trzymał?

Przypuszczam, że w takiej sy­
tuacji. jak ja, znajduje się przy-, 
najmniej 80 .proc. ludzi, którzy 
łudzili się, że kiedyś otrzymają 
Upragniony samochód.
' •. Jest to sprawa bardzo przykra, 
$ym bardziej, że sam Rząd za­
proponował tę formę sprzedaży 
samochodów (na przedpłaty), a 
obecnymi pociągnięciami finan­
sowymi chce zmusić ludzi do 
rezygnacji z wieloletnich marzeń.

ELŻBIETA BARTOSIK 
Kraków

Czeki niepopularne?
Jestem posiadaczem konta w 

PKO, tzw. rachunku rozliczenio­
wego, 2 którego pokrywam płat­
ności za telefon, czynsz Up. ko­
rzystając w tym względzie z 
usług PKO,  która za mnie załat­
wia te sprawy. Również dokonuj 
ję płatności czekiem za rachunki 
w sklepie lecz tu już napoty- . 
kam na trudności; z chodzeniem 
do kierownika placówki, z zapy­
taniem co czynić Up. J*': ‘ "V '

Również w moim  miejscu pra­
cy, gdzie miałem . zapłacić ra-. 
chunek za nabyte materiały 
( B U D O P O L !,Kraków), odmó­
wiono m i przyjęcia czeku, a sam 
główny księgowy tak dużej fir­
my poinformował mnie, że o 
możliwości dokonywania takich 
operacji nic mu nie wiadomo.

Zmuszony więc zostałem do 
podjęcia gotówki w ajencji PK O  
mieszczącej się naprzeciw kasy 
w moim przedsiębiorstwie i prze­
niesienia tej kwoty z jednego 
pokoju do drugiego. Przy tej 
operacji zatrudniono więc pra­
cownika ajencji, kasy, na wypeł­
nianie dokumentów i zbędną biu- * 
rokrację.

PK O  ciągle pdleca swoje usłu­
g i i tę formę dokonywania płat-s 
ności .(...), która na całym świe-’  
cię jest powszechna, a co waż­
niejsze — właśnie dokonywanie 
płatności gotówką jeŝ t wręcz nie­
popularne i wszędzie wolą przyj­
mować czeki niż gotówkę.

Jak my możemy z. naszą go­
spodarką wyjść z niedowładu,

jeśli i  łł«  takim drobnym odcin* 
ku jesteśmy ciągle w Ciemnogro-.
"dzie?

WITOLD JUSZCZYK 
Kraków

W Zakopanem —  biało,
lecz ślisko

, ...Nurtują i denerwują mnie, i 
chyba wielu mieszkańców Zako­
panego, dwie sprawy związane z 
zimą. Ktoś w poprzednich latach 
wymyślił, że Zakopane ma- być 
„białe” , tzn. nie posypuje się 
jezdni, a i chodniki' nie wszędzie. 
Nie wiem jaki cel miał teń po- 
mysł. Ale czy musi dojść do 
olbrzymiego, karambolu, ileś osób 
musi zginąć lub połamać nogi, 
ręce, ktęgosłupy, aby wreszcie 
kompetentną władza zrozumiała, 
że konieczne . j est . posypywanie i  
całych jezdni, a nie tylko skrzy­
żowań. 4- tó raz dziennie?

...Czy pieszy niusi przechodzić 
przez jezdnię „ n i czworakach”, 
aby nie przewrócić się prosto pod 
koła samochodu? Samochód też 
nie ma szans zatrzymać się na 
lodzie. Tłumaczenie, że nie ma 
czym posypywać, że nie ma ludzi 
itp., jest dla mnie śmieszne.

W Zakopanem liczne bloki 
mieszkalne oraz domy wczasowe 
posiadają, kotłownie centralnego 
ogrzeibania opalane koksem. Pro­
dukt tego spalania (żużel) byłby 
wspaniałym materiałem do posy­
pywania całej "jezdni, a nie tylko 
skrzyżowań.■ piaskarki połączo­
ne z pługiem jeżdżą po mieście, 
ale nie posypują jezdni, lecz od- 
płużąją śnieg odkrywając czysty 
lód. Skoro więc wysłano już te 
pługo-piaskarki na ulice i spa­
lają benzynę, to czemu nie wy­
konują one dwóch czynności do 
jakich. są przeznaczone, tj. od- 
płużanie i posypywanie jedno­
cześnie.

...Druga sprawa, to regulacja 
świetlna na skrzyżowaniu ul. 
Kościuszki z Aleją 1 Maja, kóło 
SDH „Granit” . Światło zielone 
świeci się stanowczo za krótko. 
Pieszy nie ma szans zdążyć na 
zielonym świetle nawet w lecie, 
na suchej jezdni, a co dopięr* 
teraz, podczas ślizgawicy.

WANDA SZPETMAN 
Zakopane

. *
OD REDAKCJI: W związku z 

listem czytelnika (imię i nazwi­
sko zastrzeżone do Wiadomości 
redakcji) opublikowanym na ła­
mach „Dziennika Polskiegd” 12 
XII ubiegłego roku, otrzyma­
liśmy obszerne wyjaśnienie Kon­
sulatu Generalnego Stanów Zjed­
noczonych Ameryki Północnej w 
Krakowie, na temat zasad .przy­
znawania wiz na wyjazd do tego 
kraju.

Ze względu na objętość wy­
jaśnienia, nie jesteśmy w stanie 
go opublikować. Wszystkich zain­
teresowanych |otrzymaniem wizy 

, do USA informujemy więc. że 
— jak  podaje konsulat — tekst 
o zasadach jej przyznawania 
eksponowany jest w widocznym 
miejscu w oknie wystawowym 
biblioteki Konsulatu Amerykań­
skiego przy ul. Stolarskiej 9 w 
Krakowie. .,:

Opracowanie:

DANUTA ORLEWSKA

L I S  T Y
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(Korespondencja z Londynu)
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J erzy Zawieyski: „Walczył 
zawsze od młodości o teatr 
współczesny dla mas, o teatr 

wychowujący, teatr trybunę, 
teatr sumienia narodowego’ na 
Wzór m arzeń  Mickiewicza i  W y- 
spiańslyiego. Właśnie o tych spra- 
*wach/ mówiliśmy często w Kra­
kowie, w Teatrze Starym", i 

Bohdan Korzeniowski: „Doko­
nał rzeczy prawie niemożliwej.

Komponował kostium według za­
sad stosowanych' w malarstwie 
kubistyczńym i ten kostium nie 
tylko nie pętał ruchu, ale nada­
wał piękno i wyraz. Przemieniał 
pejzaż. ,w układ brył i  płasz­
czyzn” .

Spośród głosów dziesiątków fa­
chowców, wypowiadających się 
po śm ięrd Andrzeja Pronaszki o 
jego twórczośoi — te dwa frag­
menty z obszernych wypowiedzi 
wydają się trafnie przybliżać i- 
stotę twórczości, zamierzenia 
oraz związki z Krakowem tego 
niezwykłego scenografa i artysty 
malarza, który urodził się przed 
stu laty — 31 grudnia 1888 r- w  
Depebczynie na Podolu. • *

Kraków — jego artystyczna 
atmosfera piękna architektura i 
uczelnie — ukształtował jego 
twórczą osobowość. Pisał w  „Za­
piskach scenografa” (W-wa,‘ 
1976): „...tb te j kataralnej mgieł­
ce, w tym powietrzu nasyconym 
wodną parą i  kurzem, Kraków  
przybierał za dnia piękną kolo­
rystycznie szatę i  ujarzmiał nią 
serca czułych na piękno przecho­
dniów. I  ta sama mgła, która

scen i
wieczorem okrywała miasto (...) 
żałobnym całunem, w dzień 
komponowała przemyślnie prze­
strzeń, ustawiając obiekty archi­
tektoniczne (...) na właściwych 
im  planach...”.

Tu pod Wawelem studiował w  
Wyższej Szkole Przemysłowej, a 
potem w  Akademia Sztuk Pięk­
nych u Leona Wyczółkowskiego
i Stanisława Dębickiego, Tu po 
raz pierwszy wystawiał swe pra­
ce. Jeszcze przed wybuchem- I 
wojny światowej — udział
w  wystawach w  Poznaniu, Lwo­
wie, Warszawie. W  maju 1914 r. 
uczestniczył w  Krakowie w  w y­
stawie teatralnej, eksponując 
wspólnie z  bratem Zbigniewem 
projekty do „Judasza” Karola 
H. Rostworowskiego, aaś w  
caerwcu tegoż roku w  fcraków- 
ddm  „Rydwanie” ogłosił progra­

mowy artykuł „W sprawie tea­
tru, jakim być powinien” .

Debiut teatralny Andrzeja Pro­
naszk i miał miejsce w  Zakopa­
nem, gdaie w  listopadzie 1915 r. 
przygotował dekoracje do- wysta­
wianych w  sali „Morskiego Oka” 
fragmentów „L ilii Wenedy”  i .L e ­
gionu” w  reżyserii Żeromskiego. 
W  1017 r. zorganiBował wraz z 
bratem Zbigniewem i Tytusem 
Czyżewskim grupę formiotów. Ich 
dziełem była I ; Wystawa Ekspre­
sjonistów Polskich, której otwar­
cie nastąpiło w  listopadzie 1917 
r. w  pałacu TPS2P przy pL Szcze­
pańskim. Pronaszko pracował 
także jako scenograf dla’ tea- 

*trów miejskich Łodzi i Lwowa.
W  latech 1923—24 w  Teatrze 

im. Słowackiego przygotował — 
w  ciągu dwu sezonów —  27 opra­
cowań scenograficznych. Q tru­
dnych warunkach realizacji de­

koracji aa dyrekcji artystycznej 
Teofila Trzcińskiego i admini­
stracyjnej Jana Mikuckiego pozo­
stawił uwagi w  swych pamiętni­
kach: „M ikucki grosza nie chciał 
dać na wystawę, a pan Teofil do 
ostatniej chw ili zwlekał decyzję
o sztuce, jaka miała wejść na re­
pertuar teatru”,

Pb wojnie Pronaszko znów za­
kotwiczył w  Krakowie. Pisał: 
„Na początku 1945 r. objąłem z 
nominacji min. Karola Wendego 
kierownictwo artystyczne - Teatru 
Starego w Krakowie. W  1945— 46 
z nominacji min. Leona Krucz­
kowskiego zostałem kierownikiem  
artystycznym i  dyrektorem Tea­
tru Starego. W  pierwszym półse- 
zonie opracowałem scenograficz­
nie „Męża doskonałego” Zawiey­
skiego (...)■ W drugim  — „Masła- 
wa” tegoż autora. Zajęcia dyrek­
torskie nie pozwoliły m i na in ­
tensywniejszą pracę scenogra­
ficzną. W  roku 1945—-46 przepro­
wadziłem konieczny remont ca­
łego gmachu. Na górze powstała 
malarnia ł stolarnia, na dole — 
w sali mieszczącej dawną restau- 
ra tję  — Mała Sceni.". I dfllej pi­
sze Pronaszko o świetnych aktor­

skich kreacjach w Teatrze Sta­
rym — Marii Dulęby, Ewy Kuni­
ny, Jana Ciecierskiego, Władysła­
wa Scheybala, Danutj Szaflar- 
Skiej, Lecha Madalińskiego, Ta­
deusza Łomnickiego, Igora Smia- 
łowskiego, gościnnych występach 
Ćwiklińskiej i Rudzkiego, sce­
nograficznym starci^ • Andrzeja 
Stopki... Z żalem notuje odebra­
nie m u kierownictwa w  sezonie 
1946—47. Odszedł, do Katowic, 
ale znów od jesieni 1947 był w  
Krakowie kierownikiem sceno­
graficznym. Z prac' pedagogicz­
nych zachowała się lekcja wygło­
szona w  Studio Teatru Starego.

W  „Dzienniku Polskim” «  27 
V III .1955 piórem Krystyny Zbi- 
jewskiej została zaprezentowana 
sylwetka A  Pronaszki po przy­
znaniu mu Nagrody Państwowej, 
a w  roku następnym w  20 n-rze 
dodatku DP „Od A do Z”  arty­
sta w  materiale „O co walczyli­
śmy” przypomniał Kongres O- 
brońców Kultury z 1936. r. Zmarł
15.1. 1961 r. Na mogile na war­
szawskich Powązkach, gdzie spo­
czął, wyróżniały się wieńce od 
świata artystycznego Krakowa.

TADEUSZ Z. BEDNARSKI
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Międzynarodowa konferencja w sprawie 
zakazu broni chemicznych

(Dokończenie ta str l )  
niemniej bez jego uroczystego 
potwierdzenia nie można dopro­
wadzić do całkowitego wyelimi­
nowania broni chemicznych.

Jako następny wystąpił pre­
zydent Francji Francois Mittcr- 
rand. Wezwał on wszystkie kra­
je, aby bezapelacyjnie potępiły 
stosowanie, produkowanie j ma­
gazynowanie broni chemicznych;

Na posiedzeniu przedpołud­
niowym w sobotę dokonano 
wyboru Biura Konferencji. Prze­
wodniczącym międzynarodowego 
paryskiego spotkania przedsta­
wicieli 145 krajów został mini­
ster spraw zagranicznych Francji 
—  kraju gospodarza — Roland 
Dumas. Jednym z wiceprzewod­
niczących jest polski minister 
spraw zagranicznych Tadeusz 
Olechowski. Wiceprzewodniczą­
cymi są także szefowie delegacji 
Związku Radzieckiego. Stanów 
Zjednoczonych. Szwecji. Maroka, 
Kamerunu. Meksyku. Brazylii. 
Japonii i Bangladeszu.

Debata generalna rozpoczęła 
się w  sobotę po południu na 
posiedzeniu, któremu przewodni­
czył Roland Dumas. Pierwszym 
mówcą był amerykański sekre­
tarz itanu George Shultz. Wez­
wał on uczestników konferencji, 
aby nie tylko udaremnili stoso­
wanie broni chemicznych w  kon­
fliktach zbrojnych, ale także 
nie dopuścili do powstawania ta­
kiej sytuacji, i ł  broń chemiczna 
może znaleźć się w rękach ter­
rorystów.

Głos w dyskusji zabrali z ko­
lei ministrowie spraw zagrani­
cznych Włoch Gluiio Andreottl i 
Japonii Sousuke Uno, reprezen­
tant Watykanu — sekretarz Ra­
dy do spraw Publicznych Koś­
cioła Angolo Sodano i minister 
spraw zagranicznych Iranu AU 
Akbar Velajatl. Kolejnym mów­
cą był polski minister spraw za­
granicznych Tadeusz Olechowski. 
Powiedział on m in.: „Opowia­
dając się za potwierdzeniem zo­
bowiązań wynikających z posta­
nowień Protokołu Genewskiego, 
wyrażamy jednocześnie przeko­
nanie, że najbardziej pewnym i 
radykalnym środkiem zapobiega­
jącym użyciu broni chemicznej 
oraz eliminującym możliwość (ej 
proliferacji jest konwencja o po­
wszechnym zakazie broni chemi­
cznej i jej likwidacji. Z upoważ­
nienia mego rządu pragnę o- 
śwladczyć, że Polska zamierza 
stać się jednym s pierwszych 
sygnatariuszy przyszłej konwen­
cji".

W niedzielę w debacie genew­
skiej .wystąpił radziecki ■ • mini­
ster spraw zagranicznych'. Eduard 
Szewardnadze. Przypomniał on. 
że to pokolenie, które przeżyło 
pierwszą wojnę światowa i 
pierwsze przypadki stosowania

broni chemicznych, doprowadziło 
do podpisania w  1925 roku w 
Genewie protokołu zakazującego 
stosowania takich broni. Obo­
wiązkiem dzisiejszego pokolenia 
jeąt natomiast doprowadzenie do 
całkowitego zakazu takich broni
— nie tylko ich stosowania, ale 
także produkowania 1 magazyno­
wania.

„W  'ostatnich dwu latach — 
stwierdził Eduard Szewardnadze
— nasze stanowisko zmieniło się 
w sposób zasadniczy. Od produ­
kowania broni chemicznych 
przeszliśmy do całkowitej rezyg­
nacji z  takiej produkcji, od mil­
czenia na temat statystyk doty­
czących nagromadzonych zapasów
— do publikacji szczegółowych 
danych, od chronienia Instalacji 
i składów takiej broni przed 
spojrzeniem osób niepowołanych
— do uznania zasady powszech­
nej kontroli 1 zaproszenia obcych 
obserwatorów, by 'byli obecni 
orzy operacjach niszczenia broni 
chemicznych” .

Otwarcie — stwierdził mini­
ster — powinno być jednak wza­
jemne. Zawarcie międzynarodo­
wej konwencji nie zależy tylko 
od Związku Radzieckiego. Ist­
nieje też inne wielkie mocar­
stwo. które ma zapasy broni 
chemicznych i które, podobnie 
jak ZSRR może podjąć decyzje 
kompromisowe!, po to by można 
było wprowadzić powszechną i 
globalną kontrolę wykonania 
postanowień konwencji

Związek Radziecki — oświad­
czył Eduard Szewardnadze — 
apeluje do wszystkich państw, 
zarówno do tych. które produku­
ją bronie chemiczne, które wzno­
wiły taka produkcję, albo za­
mierzają to uczynić, aby dały 
dowody odpowiedzialności wo­
bec społeczności międzynarodo­
wej i aby wstrzymały się z taką 
produkcją, i aby dopomogły w 
zawarciu konwencji o całkowi­
tym wyeliminowaniu broni che­
micznych.

Jeśli chodzi o Związek Radziec­
ki, to w niedalekiej przyszłości 
zakończy on budowę Instalacji 
przeznaczonych d t niszczenia 
broni chemicznych I skoro tyl­
ko takie zakłady będą gotowe, 
natychmiast przystąpi do likwi­
dacji swych zapasów tej broni. 
Operacja ta zostanie podjęta Je­
szcze przed zawarciem1 konwen­
cji. Związek Radziecki oświad­
cza. że będzie należeć do pier­
wszych sygnatariuszy konwencji 
I wzywa Inne kraje aby uczyni­
ły to samo.

W imieniu kierownictwa mo­
jego kraju — stwierdził Eduard 
Szewardnadze — oświadczam z 
wysokości tej trybuny, że Zwią­
zek Radziecki, choć posiada broń 
chemiczną, nigdy nie używał jej, 
nawet w najtragiczniejszych mo-

Zatonął holownik „Argus"
SZCZECIN (PAP). W świnoujskim porcie — przy nabrzeżu „Hut­

nik” — kontynuowana jest -akcja pomocy i zabezpieczenia dużego ho­
lownika „Argus”, który zatonął tam 7 bm. około godziny 18.45. Jed­
nostka ta — Jeden z największych holowników portowych zarządu
portu SŁczecin—Świnoujście o mocy 2.500 koni mechanicznych __ za.
tonęła podczas odciągania od nabrzeża portowego wielkiego masowca 
Polskiej Żeglugi Morskiej, 52-tysięcznika „Uniwersytet Jagielloński” . 
Holownik tonął w ciągu kilku minut — sześcioosobowa załoga zdo­
łała się uratować przechodząc na tratwę, z której przejęła ją pilo- 
tówka. W prowadzonej obecnie akcji ratstwniczej uczestniczą jedno­
stki polskiego ratownictwa okrętowego „Posejdon”  1 „Sztorm”, nur­
kowie zabezpieczyli otwór, przez który wypływało z holownika pa- 
Uwo. Trwa także akcja zbieran a paliwa, które już wyciekło na ze­
wnątrz. Holownik znajduje się na "głębokości 13— 14 metrów. Dla 
jego wyciągnięcia, po odpowiednich oględzinach, prowadzonych obec­
nie z jednostek ratowniczych, skierowany zostanie z Gdańska citóki 
dźwig pływający „Maja”

mentach swego istnienia. Związek 
Radziecki nie produkuje, ani też 
nie posiada broni chemicznych 
poza swymi granicami. Nie prze­
kazywał też takich broni inne­
mu państwu. Ogłosił również 
szczegółowe dane dotyczące wła­
snych zasobów takich broni. 
Związek Radziecki przystąpi w 
1989 roku do niszczenia swych 
zapasów broni chemicznych w 
zakładach, które zostaną specjal­
nie wybudowane w tym cela.

Związek Radziecki — dodał 
minister —  opowiada się za jak 
najściślejszą międzynarodową 
kontrolą, w  tym także za ins­
pekcją na miejscu bez. prawa 
odmowy takiej kontroli i zgła­
sza gotowość uczynienia wszyst­
kiego co możliwe 1 niezbędne, 
aby międzynarodowa konwencja 
została' zawarta w  1989 roku. 
Proponujemy też, aby dla osta­
tecznego opracowania konwencji 
zwołać konferencję rozbrojeniową 
na szczeblu ministrów spraw za­
granicznych.

W sobotę polski minister spraw 
zagranicznych Tadeusz Olechow­
ski spotkał śię z szefem dyolo- 
macji włoskiej GlulI* Andreot- 
tim. Głównym tematem rozmo­
wy były stosunki dwustronne, 
których stały pomyślny rozwój i 
dobre perspektywy obaj mini­
strowie ocenili z zadowoleniem. 
Omówiono przewidywane w 
pierwszej połowie 1989 roku wi­
zyty na wysokim szczeblu i in­
ne ważne kontakty między obu 
krajami.

W niedzielę przewodniczący 
polskiej delegacji spotkał się z 
ministrem spraw zagranicznych 
Iranu Aiim Akbarem Velajatim. 
W niedzielę T. Olechowski pd- 
był też rozmowę z przedstawi­
eniem Watykanu, sekretarzem 
Rady do -snraw Publicznych Koś­
cioła arcybiskupem, Angelo So­
dano. Jej tematem były sprawy 
z dziedziny wspólnego zaintere­
sowania. a szczególnie związane z 
nrocesem pełnej normalizacji 
stosunków między Polską i Sto­
licą Apostolską.

Spotkanie
w  K C  P Z P R

(Dokończeni•  z*  **r- V  
minem „zbliżenia stanowisk” i 
zrozumienie intencji. Służyły te- 
mu m. in. liczne repliki. __

Dominowały w  wypowiedziach 
pytania o sprecyzowanie mandatu 
partu do spełniania przez nią kie­
rowniczej roli, o gwarancje dla 
demokracji; o to czym jest realny 
socjalizm; czy partia nie powinna 
zdecydowanie i jak najszybciej 
zmienić się w  funkcjonalny, efek­
tywny organizm. Wiele pytań do­
tyczyło perspektywy wyjścia Z 
kryzysu gospodarczego, okrągłego 
stołu, zmian w  ordynacji wybor­
czej do Sejmu. Większości wypo­
wiedzi towarzyszyła autentyczna 
troska i świadomość konieczności 
realistycznego myślenia i przede 
wszystkim działania. Z  tym też 
wiązały się apele o to, aby w  dy-. 
skusjach mniej było jałowego ga­
dania, a dominowały konstruk­
tywne wnioski. Przemiany w  par­
tii — stwierdzano np. — powin­
ny wyprzedzać przemiany zacho­
dzące w  naszym kraju. Jeden z 
uczestników spotkania powiedział 
m. in.: „Odnoszą wrażenie, że 
wiele zmienia się po to aby wszy­
stko pozostało po staremu,..”. By­
ły też wypowiedzi podkreślające 
potrzebę przerwania wreszcie ma­
gicznego kręgu wzajemnych u- 
przedzeń i oskarżeń. Na drugą 
część X  Plenum KC PZPR — 
stwierdził jeden z „nieprzejedna­
nych” — liczą takżę niekomuniści. 
Łączył się z tym postulat by pro­
gram partid był adresowany do 
konkretnych środowisk, warstw, a 
nie by cechowała go -ambicja po­
godzenia interesów wszystkich 1 
we wszystkich sprawach. Propo-. 
zycji i postulatów, podobnie jak 
pytań było kilkadziesiąt. Dyskusji, 
którą prowadził młody politolog z 
PAN  Sławomir Wiatr, przysłu­
chiwał sie sekretarz KC PZPR 
Leszek Miller. On też na zakoń­
czenie spotkania podziękował 
wszystkim jego uczestnikom za 
przybycie: nie podsumował w y­
miany poglądów, podkreślił nato­
miast, że taka konfrontacja opi­
nii jest dziś,„partii i nie tylko 
niezwykle potrzebna. Wynika to 
z chęci zrozumienia i bezpośre­
dniego poznania odmiennych po­
glądów. (PAP )

Na gięłdzie samochodowej

„Syrena" za 360 tysięcy złotych
(Inf. wł.) Najtańszym pojazdem 

na niedzielnej, pierwszej w tym 
roku giełdzie samochodowej by­
ła ,.syrena” z 1976 roku, która 
kosztowała 360 tys. złotych. Naj­
droższym zaś szwedzkie „volvo 
740 turbo diesel”  za 20 tys. bo­
nów.

Właśnie ja  taką walutę sprze­
dawano większość samochodów, 
które wczoraj przyjechały na ul. 
Imbramowską. Niewiele było 
aut fabrycznie nowych, sporo 
zaś składaków i wozów zacho­
dnich jeszcze na celnych nume­
rach rejestracyjnych. ■

Niezbyt dużo zawarto tran­
sakcji. Nic dziwnego zresztą. 
Odwiedzający plac chcieli zo­
rientować ii^  jedynie ile w 1989 
roku, po podwyżkach, będą kosz­
towały „cztery kółka”.

Wśród „maluchów” za złotów­
ki zauważyliśmy jedynie pojazd 
z 1878 roku, za którego żądano 
milion czterysta tysięcy. Wszy­
stkie inne były za walutę u- 
mowną pod nazwą bon PeKaO. 
Oto kilka cen „fiatów lefip” : 
rocmiik 1S83 (nadwozie z 1985) — 
1100 bonów, rocznik 1980 (paź­
dziernik) — 1150 bonów, rocz­

nik 1987 — 1450 bonów (przy 
przebiegu 16 tys. km), składak 
li988 r. — Ł300 bonów, fabrycz­
nie nowy — 1650 bonów, także 
nowy, ale w wersji „bis”  —- 
1950 bonów.

Tylko jednego fabrycznie no­
wego tzw. „dużego fiata” zau­
ważyliśmy na wczorajszej gieł­
dzie. Jego właściciel cenił swój 
pojazd na 3300 bonów. Płacąc o 
tygiąć bonów mniej można by­
ło się stać właścicielem „FSO 
1,5” z 1887 roku (jeszcze nie re­
jestrowany), 2150 bonów kosz­
tował zaś „fiat 125p” z 1986 ro­
ku, a 1660 bonów z 1983 roku 
(przebieg 40 tys. km). „

Na koniec „polonezy” , których 
na giełdzie było najwięcej. Naj­
tańszy był ten z 1984 roku (1800 
bonów), ale był to samochód 
w tzw. wersji zubożonej,* naj­
droższy z przebiegiem 150 km 
(4400 bonów). Wśród nowych 
„Polonezów” spora rozpiętość 
cen. Z listopada ubiegłego roku 
kosztował 3850 bonów, a z paź­
dziernika... 4200 bonów. Był o- 
czywlście także składak złożony 
z części wyprodukowanych w  
1988 roku. Ceniono go na 3100 
bonów. (j)

Nadzwyczajne zebranie kolegium
redaktorów naczelnych pism katolickich

_  ̂ • •Mrucrnno od lflt nierozwiązane
W ARSZAW A (PAP). J * • £  

.„rm nk  hiuro prasowe Epi&KO 
patu Polski 7 bm. w  W arswtw*
w  sekretariacie* p?
ski pod przewodnictwem K*. 
f X  Orszulika odbyło
ciA nadzwyczajne zebranie 
gium redaktorów naczelnych 
jfism katolickich. Na spotkaniu

poruszono od lat nierozwiązane 
problemy ilości tytułów prasy 
katolickiej, wysokości jej nakła­
dów i objętoici oraz kłopoty z 
poligrafią. Omówiono też sprawę 
ewentualnego udziału przedsta­
w icieli prasy katolickiej w  Ra­
dzie Prasowej przy premierze.

MSZ ZSRR ujawnia swoje archiwa
(Dokończenie ze V  

tach, łączących Werhrmacht i ■ A r­
mię Czerwoną, co według niektó­
rych opinii miało stanowić pod­
stawę oskarżenia marszałka Tu- 
chaćzewskiego o zdradę ojczyzny. 
Z dostępnych obecnie dokumen­
tów — jak stwierdził naczelnik 
zarządu historyczno-dyplomatycz- 
nego MSZ ZSRR F. K 0WalQW — 
wcale jednakże nie wynika, ze 
to właśnie prezydent Benesz był 
tym, który podobne “oskarżenie 
przekazał władzom radzieckim, w  
każdym razie nie było to dokona­
ne za pośrednictwem radzieckiej 
ambasady w  Pradze. Potwierdziła 
się natomiast inna opinia, zgodnie 
z którą również rząd francuski, za 
pośrednictwem emigracji rosyj­
skiej był informowany o rzeko-

komych działaniach M. Tuchą-
czewskiego.

Jak stwierdził w  wywiadzie dla 
Izwiestii”  przedstawiciel służby 

archiwalnej Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych ZSRR, w  minister­
stwie tym trwają prace, nad u- 
jawnieniem kolejnych dokumen­
tów, uznawanych dotychczas ża 
ściśle tajne. Zastrzegł się jednak, 
iż nie jest to zadanie proste. W 
archiwum MSZ • znajduje się o- i 
becnie ok. 2 m ilionów tomów akt, 
obejmujących okres od 1721 roku. 
Co roku też przybywa ok. 20 tys. 
nowych dokumentów. Większość 
jest dostępna dla badaczy, ale ok. 
400 tys. dokumentów, dotyczących 
radzieckiej polityki zagranicznej, 
uznawanych jest za tajne.________

Zbeszczeszczenie pomników ofiar nazizmu
BERLIN ZACHODNI,. (PAP). 

W nocy z piątku na sobotę na 
kilku zachodnioberlińskich pom­
nikach ofiaf nazizmu umieszczo­
ne zostały głowy wieprzowe. Do 
czynu tego przyznała się w  roz­
mowie telefonicznej z biurem 
zachodnioniemieckiej agencji 
prasowej DPA w  tym mieście 
organizacja pn. „Ruch 20 kwie­
tnia” (20 kwietnia to data uro­
dzin Hitlera). Rozłupaną na dwie

części głowę wieprzową umiesz­
czono m.in., na pomniku wznie­
sionym dla upamiętnienia mę­
czeństwa Żydów w  miejscu, z 
którego w  okresie prześladowań 
nazistowskich wytuszały tran­
sporty deportowanych Żydów. 
W  podobny sposób został zbesz- 
czony pomnik Kóży Luksem­
burg, na którym namalowano 
białą farbą wielką swastykę.

0 sytuacji mieszkaniowej młodych
(Dokończenie ze str l )  

wych w  Polsce informuje wskaź­
nik stosunku zawartych mał­
żeństw do ilości oddanych do U- 
żytku mieszkań. W  ostatnich la­
tach wygląda on następująco: w  
roku 1983 zawartych zostało 305 
ty s. małżeństw; a oddano db u- 
żytku 195 fyś. mieszkań. W  rok 
później na 285 tys. zawartych 
małżeństw przekazano 195 tys. 
mieszkań. W  1985' r. liczby te w y­
niosły 226 tys. małżeństw i 189 
t^s. mieszkań. W 1986 r. mał­
żeństw zawarto 257 tys., a miesz­
kań oddano 185 ty?. Natomiast w  
roku 1987 małżeństw zawarto 252 
tys., a mieszkań przybyło 191 tys.

Jak zatem mieszkają młodzi 
ludzie? Z tabeli zamieszczonej w

raporcie wynika, że wspólnie z 
rodzicami zamieszkuję 53 proc. 
badanych, wę własnym mieszka­
niu — 26 proc., w  pokoju sublo­
katorskim lub w  wynajętym 
mieszkaniu 6,4 proc., w  hotelu 
robotniczym, internacie i domu 
akademickim —  4,4 proc., a u 
bliskiej rodzin^ —  2,5 proc. Ba­
dani .którzy zawarli związek 
małżeński i  założyli rodzinę sta­
nowią 60 proc., a pozostali to o- 
soby w  stanie Wolnym. Te naj­
częściej mieszkają wspólnie z ro­
dzicami.

Dotychczasowe rozważania — 
Stwierdza się w  raporcie — > u- 
twierdzają w  przekonaniu, że sy­
tuacja mieszkaniowa młodzieży 
w  naszym kraju jest niezwykle 
bolesnym problemem społecznym.

c

„W ciemno" i „na czarno”
(Dokończenie ze str. 3)

Wołaliśmy się, a w  międzyczasie 
złożyliśmy dokumenty na emigra­
cję-do Australii (Kanada i USA 
odmówiły).

Obecnie wynajmujemy mieszka- 
kanie w  Londynie. Płacimy 80 
funtów, utrzyirtanie 60 i nauka 
języka 60 — razem 200 funtów 
tygodniowo. Pracujemy z żonę 6 
dni w  tygodniu, zostaje na od­
łożenie 40 funtów tygodniowo 
co nie jest wiele.- Nie stać nas 
ani nie będzie stać na kupno do­
mu czy samochodu. A jak dłu­
go możrtny pracować fiżycznie?
Do tego żaden kraj na Zachodzie 
nas nie chce. Taka jest prawda

i droga Polaka szukającego raju 
na Zachodzie”.

zęsto słuchając w  Londy­
nie wywodów młodych ro* 
daków dochodzę do wnió* 

sku, iż mają mgliste pojęcie o 
rzeczywistości oczekującej na nich 
tutaj. Przyjeżdżają w ciemno, bo 
słyszeli ód kolegów, że tu jest 
lepiej... Z czasem wracają uzbie­
rawszy trochę grosza, zresztą du­
żym wysiłkiem. Będą opowiadać 
zńajomym, jakie to „wspaniałe 
życie”  czeka ich na Zachodzie. W 
duchu są jednak szczęśliwi, że 
wrócili do Polski... •

LESZEK SAGAN'

W miniony piątek przy redakcyjnych telefonach na ponad dwie 
godziny usiedli szefowie Wydziału Paszportów Wojewódzkiego 

Wewnętrznych w  Krakowie — naczelnik ppłk 
J -RZY ZAWOJSKI | jego zastępca kpt. JÓZEF BĘBENEK. W cza­
sie- dyżuru Informacyjnego rozmawiali ze 138 Czytelnikami odpowia­
dając na wiele bardzo szczegółowych pytań. Dziś drukujemy wybór 
pytań i odpowiedzi w opracowaniu Adama Ten ety.

I niewątpliwie uzyskam przedłu­
żenie pobierania tego świadcze­
nia. bo jestem nadal chora C jt  
mogę więc starać się o zniżkowy 
paszport na wszystkie kraje 
świata I terminem 10-Ietnim o- 
olacając ca|y ten okres po ulgo­
wej cenie? '

— To nie jest możliwe. 
Owszem. wydamy Dani nowy 
oasznort stosując zniżkę stawki
— po 5 tys. zł za rok. ale tylko 
na dwa lata. Później, jeżeli de­
cyzją komis}] ds. inwalidztwa i 
zatrudnienia pobieranie renty zo­
stanie przedłużone na następny 
rok. albo dwa — opłaci pani 
przedłużenie ważności dokumen­
tu na kolejne 24 miesiące rów­
nież z zastosowaniem ulgi w o- 
Dłacie Na czas maksymalny mo­
że ona zostać zastosowana do­
piero po otrzymaniu przez pania 
już stałej grupy inwalidztwa.

—  Składając kwestionariun-
- podanie • paszport, gdzie nale­

— Jestem studentem ostatnie­
go roku studiów I w maju zamie­
rzam na krótko wyjechać do 
RFN. Czy moja sytuacja, w któ­
rej mam odbyć długoterminowe 
przeszkolenie wojskowe uniemoż­
liwi ml w, ogóle uzyskanie oasz- 
portu?
. — Sytuacja wygląda tak ie 
do marca br. mógłby pan wyje­
chać w swat  bez najmniejszych 
przeszkód Natomiast w kwietniu 
lub maju zostanie oan niewątpli­
wie wezwany na komisje wojsko­
wa. która kwalifikuje do idby- 
cia długotrwałego orzeszkolenla 
wojskowego ’ określa termin le­
go rozpoczęcia Dlatego więc w 
pańskim przypadku, d o  takim 
zakwalifikowaniu potrzebne bę­
dzie zezwolenie Wojskowej Ko­
mendy Uzupełnień właściwe! dla 
mieląca zamieszkania Dana

— Pobieram rentę, ale czasową 
— do wiosny przyszłego roku. 
Potem pójdę na następną komisję

Po redakcyjnym dy&irze (1)

WSZYSTKO 0 PASZPORTACH
ży napisać na Jak długi okres 
chcę go otrzymać?

— Zarówno na kwestionariuszu 
dużym, tym 4-«tranićowytn. jak 
małym tzw. skróconym (1-kart- 
kowym) w  górnej części blankie­
tu na 1. stronie zaznaczamy na 
jak długi okres chcemy uzyskać 
paszport, wznowić stary, albo 
rozszerzyć w  już posiadanym do­
kumencie jego ważność teryto­
rialną.

—  Jak należy udokumentować 
prawo dziecka do ulgowej opłat*- 
za paszport?

— Legitymacją szkolną (jeżeli 
już do szkoły chodzi), ew. wy­
ciągiem z aktu urodzenia, albo 
najprościej — przedłożeniem do­
wodu osobistego jednego z ro­
dziców,

—- Jakie dokumenty należy zło-? 
żyć. Jeżeli zamierzam starać się
o wznowienie ważności już po­
siadanego paszportu?

— Duży kwestionariusz, trzy 
zdjęcia (mogą być kolorowe) 1

kserokopię zaproszenia — z 
wglądem równoczesnym do jego 
oryginału celem uwierzytelnienia. 
Jeżeli nie mamy zaproszenia — 
na odwrocie kwestionariusza ni­
sze my odpowiednią formułkę o 
tym. że posiadamy dewizy, walu- 

ktoś woli zagraniczne 
środki płatnicze, w  ilości wystar­
czającej na pokrycie kosztów na­
szego pobytu w  świecie i lecze­
nia w  przypadku ew. choroby.

—  —a czy taką klauzula wy*. 
“ *5 *  Jakiegoś potwierdzenia np. 
w  banku? Czy musi to być kwo­
ta w określonej wysokości?

—  Nie. Nas to ju ż  nie in­
teresuje; dewizy mogą być w 
banku, albo też -  jak to się po­
wiada — w pończosze czyli w  
domowych schowkach. Nie ma 
ustalonych kwot np. na każdy 
dzień pobytu za granicą. Nie 
wymagamy także oświadczeń, o -  
świadczeń czy zaświadczeń ban-

t X8* V  tekst owej klau­
zuli jest już obecni* wywiesiony

w  każdym naszym punkcie pasz­
portowym.

—  Co z wizami? Może ich Już 
nie potrzeba?

— Wizy są zezwoleniem dane­
go państwa na wjazd obcego o- 
bywatela w  jego suwerenny ob­
szar Polityka wizowa — to już 
kwestia danego konsulatu, ezy 
ambasady. Poza krajami socjali­
stycznymi do których n a d a l

“ Proscenia albo inne 
formy zabezpieczenia materialnej 
strony pobytu (np. voucherv de­
wizy itp.) prawie wszystką kra 
le wymagają wiz. A ' w  niektó 
rych placówkach dyplomatyczno 
-konsularnych nie S f Z

w np. w  ..Orbisie” , 

wniosku mąm 2 Ł ? °  ^ ó co n ego  
dodatkowo Jakieś iS L S *  '

nie iestZpo\rSbneWniOSku zd3ęcie 
ko na o C o “ £nenar j £ osz«  **£  
opłaty pasznorfn,I,f. znaczek 

1000 *
nie z wglądem zaprosze-
naPiSa ć T C dcd20 °^ in a łu .  albo 
niu dewiz. x 0 Dosiada-

*— W  ubiegłym roku dostałem 
wyrok karny z zawieszeniem je­
go wykonania na dwa lata Czy 
mogę starać się o paszport do 
państwa kapitalistycznego nim 
minie okres zawieszenia i dodat­
kowo tzw. próby?

Niestety, nie jest to możli­
we nim nie skończą się oba tć 
okresy. Choć życie jest życiem

. ' w  kwestiach losowych roz­
patrujemy każde podanie indy­
widualnie i ew. podejmujemy 
decyzje Pozytywne w  takich sy­
tuacjach jak śmierć czy ciężka 
choroba przebywającej za grani­
cą osoby bliskiej, czy potrzeba 
zagranicznego leczenia. -

~  Póiną jeslenią ’88 „wpad­
łam na granicy | za swe wykro­
czenie odpowiadałam poniosłam 
konsekwencje Zaznaczam że 
Kwota tamtej wpadki nie była 
auza; a w  ogóle zdarzyło mi się 
*o cos takiego pierwszy raz Czy 
mam szanse na paszport?

, Nawet w  takich wypadkach 
staramy się popatrzeć na przewi­
nienia indywidualnie. Jeżeli fak- 
mC,2 !.e by* to pałl1’ .debiut” prze­
mytniczy niezbyt w ielk ich , roz­
miarów — starania chyba będą 
Pozytywne...
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Muzeum Narodowe zyska 10 tyś, metrów kwadratowych powierzeni

Na ten budynek czekano 50 lat
Budowa tego obiektu rozpoczęta się właściwie ponad 50 lat te­

mu, ale po zakończeniu pierwszego etapu, została ba długi okres 
przerwana. Dopiero z początkiem lat 70-tych przystąpiono do 
budowy dalszej, większej części Muzeum Narodowego, lecz 
prace — ze względu na brak środków — postępowały bardzo wol­
no. Kolejne „podejście”  nastąpiło w 1983 roku i coś ruszyło.

Od razu trzeba było jednak przy­
stąpić do... burzenia, gdyż po do­
konaniu koniecznych zmian w do­
kumentacji okazało się, iż należy 
dokonać korekty części tego co ' już 
zrobiono. Ponadto można było li­
czyć na dostawy urządzeń i ma­
teriałów głównie krajowych, a nie 
importowanych — jąk przewidy­
wał dawny projekt.

Druga część Muzeum Narodowe­
go ma ponad 10 tys. metrów kwa­
dratowych powierzchni wystawo­
wej (ponadto 5 tys. m kw. pomie­
szczeń pomocniczych). W jakim \ 
stanie obiekt znajduje się obecnie?

Większość robót budowlanych 
jest już zakończona, a generalny 
wykonawca, czyli . Budostal-7 wy­
konał je — co podkreśla dyr. Wie- 
sław Nowak z Krakowskiej Dy­
rekcji Inwestycji nr 3 — bardzo

źle ok. 2,5 tys. metrów kwadra­
towych suchego i dobrej jakości 
parkietu. Wiele lat trwały bóje o 
to kto zrobi gabloty do sal wy­
stawowych (Metalplast z Bielska- 
-Białej wycofał się) i z pomocą 
przyszedł Instytut Obróbki Skra­
waniem. Zamontowano już 43 sztu­
ki, ale potrzeba nadal jeszcze czte­
ry razy tyle. Lampy (specjalne), 
których w całym nowym obiek­
cie będzie ponad 2,1 tys. sztuk 
miały być z importu, ale ze wzglę­
du na brak dewiz zwrócono się z 
ofertą do rzemiosła, które się te­
go zadania podjęło. Zrobiono do­
tychczas prawie 700 lamp, a reszty 
móżha się spodziewać — w naj­
bliższych miesiącach.. •

Z powodu braku czujników ppoż 
opóźnił się odbiór pomieszczeń, 
które muszą być w

solidnie. Zostało jednak jeszcze 
sporo drobniejszych prac. Nadal 
brakuje — mimo złożenia zamó­
wienia przed trzema laty — fil­
trów .zwartych do urządzeń, wentys 
lacyjnych, lecz by nie opóźniać 
prac związanych z rozruchem u-: 
rządzeń postanowiono zastosować 
rozwiązania zastępcze. Nie ma tak-

pełną ochronę w tym zakresie. .O- 
becnie trwa także instalowanie po­
nad .100 kamer (telewizji dozoro­
wej), które znajdą się w salach 
wystawowych i - na głównych cią- 
gach; prowadzone są także robo­
ty w centrum TV, gdzie znajdą 
się monitory dające możliwość 
wglądu do większości pomiesz-

Czy naczelnicy staną się biznesmenami —  pokaże czas

N a razie studiowane są 
nowe statuty

O zmianach organizacyjnych w Urzędzie Miasta Krakowa pisa­
liśmy kilkakrotnie. Ale podobny proces dokonuje się także w je­
dnostkach administracji państwowej szczebla podstawowego. Od 
1 stycznia br. urzędy dzielnicowe) miejsko-gminne i gminne dzia­
łają w nowych strukturach Określonych przez opracowany dla każ­
dego urzędu statut. . »

Od razu jednak trzeba uspokoić 
obywateli, że nie przewracano i- 
stniejących struktur do góry noga- 

' mi. Zresztą niewątpliwie są one 
przejściowe, gdyż opracowanie w br.
i wprowadzenie w życie ustawy o 
mieniu .komunalnym 'zmusi admi­
nistrację . państwową do ^dalszych 
przekształceń:

Ponieważ strukturę danego urzędu 
określa naczelnik (przy akceptacji 
prezydium właściwej rady narodo­
wej) można by spodziewać się du­
żych różnic między poszczególnymi 
jednostkami. Tak jednak się nie 
stało. Odmienności jest niewiele. I 
.tak odrębne wydziały ochrony śro­
dowiska powołały urzędy dzielni­
cowe w Śródmieściu i Podgórzu. W 
śródmieściu nie ma wydziału, rol­
nictwa, a w Nowej Hucie połączo­
no go z gospodarką gruntami. W 
Myślenicach i Skawinie wprowa­
dzono rozwiązanie że kierownik da­
nego wydziału Urzędu . Miasta i 
Gminy sam decyduje w swoim ob­
szarze działania. Nie trzeba więc po

decyzję iść do naczelnika. Czemu 
inne miasta województwa nie za­
stosowały takiego rozwiązania, jest 
już tajemnicą naczelników.

Od 1 stycznia br. weszła w życie 
nowa ustawa o radach narodowych, 
które zyskały osobowość prawną, 
a więc mogą m. in. podejmować 
działalność gospodarczą. W Śród­
mieściu,! Podgórzu pojawiły się już 
pierwsze inicjatywy gospodarcze. A 
jak jest w terenie?

—f Na razie zainteresowani rozpo­
znają swoje możliwości — mówi 
dyr. Wydziału Organizacyjno-Praw­
nego i Kontroli UMK Mieczysław 
Stypa.

Szczególnie spore możliwości, je­
śli możemy podpowiedzieć, istnie­
ją we wchodzeniu w różne przed-- 
sięwzięcia oferując /jako swój w- 
dział grunty będące w posiada­
niu Skarbu Państwa. Nadeszły cza­
sy, gdy adrikinistracja nie może po­
przestać na samym administrowa­
niu. Musi też nauczyć się robić in­
teresy. (s)

Ilu osobom potrzebny jest adaptor?

Od dziś telefonujemy 
w  sprawie II programu TV

Z początkiem obecnego roku za­
kończona została emisja II pro­
gramu telewizji na kanale drugim
i obecnie program ten można od­
bierać wyłącznie w paśmie 33. W 
związki z tym osoby, które ma­
ją odbiorniki starego typu z prze­
łącznikiem bębnowym, w których 
nie zamontowano adaptora mogą 
oglądać wyłącznie program I.

Ponieważ nikt właściwie nie wie 
ile osób znalazło się w takiej sy­
tuacji (w minionych miesiącach za­
montowano ok. 2 tys. adaptorów) 
„Domar”  postanowił uruchomić

punkt, w którym przyjmowane bę­
dą wszelkie zgłoszenia w tej spra­
wie, od osób którym zniknął o- 
braz. Pod numerem telefonu
22-49-70 będzie także mo,żna uzys­
kać informacje, czy telewizor rze­
czywiście potrzebuje adaptora, 
gdyż zdarza się czasami, że wy­
starczy przekręcenie regulatora. 
Jednocześnie prowadzone będą za­
pisy i udzielana. informacja w 
sprawie ewentualnego montażu u- 
rządzeń w telewizorach.

Telefon czynny jest od dziś do 
piątku w godzinach od 7 do 15,

czeń. Są kłopoty z montowaniem 
oświetlenia awaryjnego, gdyż do­
stawca baterii akumulatorowych 
żąda „wsadu” dewizowego. Pomi­
mo wielu interwencji dotąd nie 
nadeszły niektóre urządzenia z Cze­
chosłowacji.

Problemów jest jeszcze sporo, 
gdyż spóźniają się także dostaw­
cy mebli (Cepelia z Kalwarii), it<J. 
Dotychczas budowa pochłonęła kil­
ka miliardów złotych, a na ten 
rok potrzeba będzie jeszcze około
1,5 mld zł głównie na zakup ele­
mentów wyposażenia (jedna gablo­
ta kosztuje ok. 1 min złotych).

Przy 'budowie zatrudnionych jest 
kilkanaście firm, oprócz Budosta- 
lu-7, także Kambud (ułożył ok. 7 
tys. metrów kwadratowych posa­
dzek i okładzin kamiennych), 
„Elektromontaż” , KPIS, Instal—' 
Rzeszów (klimatyzacja), Instal— 
Kraków (m.in. kotłownia na da­
chu), „Unitra”, KPRT, „Supon” , 
„Miastoprojekt”, a także firmy 
prywatne (dostarczyły m.ini kotły 
gazowe).

Według szacunków budowlanych 
prace przy rozruchu i instalowa­
niu wyposażenia potrwają jeszcze 
ok. pół roku, ale muzeum już roz­
poczęło przejmowanie/ niektórych 
pomieszczeń. Kiedy niedawno goś­
cili w gmachu przedstawiciele Ko­
misji Kultury i Sztuki RN m: Kra­
kowa stwierdzono, iż „jeśli przy­

spieszenie zakończenia wszystkich 
robót miałoby się odbić na jakości 
to lepiej jednak te kilka miesięcy 
jeszcze poczekać — bo w tym bu­
dynku. stawiane są najwyższe wy­
magania”.

Kiedy nowa część Muzeum Na­
rodowego zostanie już ostatecznie

HjpjK*-

Fot. Michał Kaszowski

przekazana wówczas do re lontu 
pójdzie starsza część budynku 
Przygotowywana jest już obecnie 
dokumentacja i trwają rozmowy z 
ewentualnymi wykonawcami, któ­
rzy są w stanie zagwarantować, że 
prace przebiegną sprawnie. (jas)

Z Woli Duchackiej do Kombinatu HiL krótszą trasą

Zmiany niektórych tras M hi
Wychodząc naprzeciw postulatom pasażerów, Miejskie Przedsiębiorstwo 

Komunikacji wprowadzić zamierza od 21. stycznia zmiany niektórych 
tras autobusowych,

•  Mieszkańcy podgórskich osied­
li, pracujący w Kombinacie Hil, bę­
dą odtąd jeździć znacznie krótszą 
trasą, gdyż autobus linii v174”  nie 
będzie już kursować przez centrum 
miasta (ul. Grzegórzecka) lecz z 
Woli Duchackiej, przez os. Na Koz­
łówce, a następnie ul. Wielicką i 
przez Nowohucką prosto pod Kom- 
foinati Że zaś jwielp osób z Kurdwa- 
nowa ezjf Woli pracuje' w' HUcie’ f 
wozy były wiecznie przeładowane, 
teraz zwykłe autobusy zastąpione 
zostaną prze znacznie pojemniejsze 
— przegubowe.

0  Druga zmiana, to połączenie 
linii „160” j  „184” , z których pierw* 
sza wiodła z Prądnika Czerwone­
go do pl. Bohaterów Getta, a dru­

ga — z pl. Bohaterów Getta na 
Wolę Duchacką Zachód. Nowa li­
nia o numerze „184” łączyć będzie 
bezpośrednio' Wolę Duchacką z 
Prądnikiem Czerwonym. Autobusy, 
kursujące w godzinach szczytu co
6 minut, jeździć będą z Podgórza 
przez uŁ Wielicką i Bohaterów Sta­
lingradu.

0  Poprawi się także komunika­
c ja  do os. Ruczaj *- Zaborze, któ­
re dotychczas dysponowało autobu­
sem „140” kursującym jedynie do 
Ronda Grunwaldzkiego. Obecnie 
linia ta skierowana zostanie z 
Ronda na Zakrzówek, na Ruczaju 
natomiast będzie kończyć trasę li­
nia „114” jeżdżąca z Prądnika Bia­
łego. (wes)

Więcej benzyny w piwnicach 
niż na stacjach

Powoli opada, także w naszym województwie,/gorączka zakupów 
(na zapas) benzyny. Niemniej jednak wiele pomieszczeń w budyn­
kach mieszkalnych, także niektóre garaże, altanki czy szopy za­
mieniły się w filie stacji benzynowych.

„Kiedy kiljia miesięcy terjiu, w 
budynku w Nawej Hucie gasiliśmy 
pożar jednej z piwnic mówi kpt. 
Marian Kiszką z Wojewódzkiej Ko­
mendy Straży Pożarnych — po za­
kończeniu akcji zwróciliśmy się do 
mieszkańców aby wynieśli ze swo­
ich pomieszczeń (właśnie w piwni­
cach) wszelkie materiały łatwopal-' 
n«. Po chwili stały przed nami setki 
litrów benzyny w kanistrach, po­
jemnikach plastikowych, szklanych 
słojach, itp. I  to wszystko tylko w 
jednym budynku. Z pewnością o-

' Warto wiedzieć 
i skorzystać...

■  KMPiK przy Małym Rynku 4 
zaprasza dziś o godzinie 18 na spo­
tkanie z red. Zbigniewem S wiechem 
pt. „Kraków — Wilno, znów bliź­
niacze stolice?” . Wstęp wolny.

|  W Klubie Kombatanta ZBoWiD 
w os. Górali 23 dziś o godz. 17.30. 
rozpocznie się spotkanie z A. Nar­
to wskim, który mówić będzie o 
„Francji 14 V II 1989” (z cyklu 
„Polska — Świat — Polityka” ).

■  W Zespole Szkół Technicznych 
dziś o godz. 19 zainaugurowany zo­
stanie kurs tańca towarzyskiego n  
stopnia i rock and roUa sportowe­
go.

■  NCK przy pl. Centralnym za­
prasza dziś o godz. 17 i 19.30 do DKF 
„Zgaga” na projekcje filmów tele­
wizyjnych .Krzysztofa KieSlówskie- 
gb. O godz. 18 rozpocznie się wy­
stąp Zespołu Pieśni i Tańca „Nowa 
Huta”, 'który zaprezentuje pasto­
rałki.

■  W sali Kameralnej Akademii 
Muzycznej przy uŁ Bohaterów Sta­
lingradu 3 (H p.) dziś o godz. 16 
nastąpi otwarcie wystawy poświęco­
nej pamięci kanadyjskiego pianisty 
Glenną Goulda. Otwarcie połączone 
z prelekcją i koncertem.

becnie w wielu obiektach jest po­
dobnie".

Można oczywiście zrozumieć kie. 
rowców, gdyż każdy kupuje na za­
pas gdy obawia się, że czegoś mo­
że zabraknąć, lub wzrośnie cena. 
Przypomnijmy 'jednak, że nadal o. 
bowiązuje zarządzenie z lat 60-tyeh, 
które mówi, że w mieszkaniu moż. 
na przechowywać maksymalnie (i to 
w odpowiednich warunkach) do 5 
litrów cieczy łatwopalnych. Spra­
wy te regulowane są także w osta­
tnim okresie (piwnice, mieszkania, 
balkony) przepisami wydawanymi 
przez administracje domów.

Straż pożarna reaguje na każdy 
sygnał (w ostatnim okresie otrzy­
muje ich sporo) dotyczący niewła­
ściwego przechowywania paliwa — 
(kontrola może zakończyć się spra­
wą w  kolegium). Niektóre osoby po­
winny jednak zdawać sobie sprawę, 
że trzymając paliwo gdzie popadnie
i jak popadnie (przy przechowywa­
niu w plastykowych pojemnikach 
wybuch może nastąpić choćby z po. 
wodu zbierania się na powierzchni 
tworzywa ładunków elektrycznych) 
zagrażają nie tylko sobie, ale takie 
innym osobom. (jś)

Zima nieśmiało atakuje „
Po dłużej przerwie znowu poja­

wił się na chodnikach i jezdniach 
śnieg, ale zima mimo że kalendarz 
ją do tego „zobowiązuje” »i,e mo­
że zdecydować się ńa prawdziwy 
atak. Niemniej jednak kierowcy 
zwłaszcza w godzinach rannych na­
tknęli się na śliskie ulice (zwłaszcza 
te boczne), a z gołoledzią walczono 
w niedzielę do godzin popołudnio­
wych. Było także kilka awarii wo­
dociągowych m. in. przy ul. Krucz­
kowskiego, Królowej Jadwigi, Czar­
nogórskiej i w niektórych budyn­
kach były wczoraj suche krany.

(opr)
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oddechówego.

Dyżury
APTEKI

Rynek Główny 42 — tel. 22-23-71, 
Krakowska 1 — tel. 22-19-98,. 
Pstrowskiego 94 — tel. 66-69-50, 
Kozłówka — ,tei. 55-51-87, Kazi­
mierza Wielkiego — tel. 37-44-01, 
os. Kazimierzowskie 106 1 — tel. 
48-59-57, Centrum A, bl. 3 — tel 
44-17-36, Skawina, Słowackiego 5, 
Myślenice, Rynek 10, Sułkowice, 
fl t ii czka, Krzeszowice, Alwernia^ 
Proszowice, Dobczyce, Gdów, Nie­
połomice.
| PUNKT INFORMACJI APTECZ­
NEJ: tel. 11-̂ 7-65 ; -  czynny w 
godz. 8—15. Po godz. 15 Informacj 
udzielają apteki ,dyżurne.

POGOTOWIE RATUNKOWE 
Łazarza (4 999 -  wezwania do 

wypadków; zachorowania • przewo 
zy: 22-29-99 centrala; 22-36-00 
Lotnisko Balice: U 19-99 Rynek 
Podgórski 66-69-99 Nowa Huta
44-49-99 ' Krowodrza, Kazimierza 
Wielkiego 117 33 SS-99 Białóprąd 
nicka 8 34-39-99 Skanina. 399 
76-14-44 Prokocim Teligi 55 59-99 
Wieliczka 78-!? 89 alarmowy 999 
Myślenice 999 Krzeszowice; 99 
J06-20 Proszow.ce^ 9 .lerzmano 
wice: 384 48 Niepołomice: >98 
2\ -02-119 Iwanowice ,99 

SZPITALE 
CHIRURGU OGÓLNEJ -  Ko­

pernika 40, CHIRURGn URAZO 
WEJ — Kopernika 19a, CHIRURGII 
DZIECI — Nowa Huta, OKULI­
S T Y C Z N Y W i t k o w i c e .  LARYN 
GOLOGICZNY -  Kopernika 23a, 
UROLOGICZNY -  Grzegórzecka 
18, MYŚLENICE, Szpitalna 2, 
PROSZOWICE, ' Kopernika 2; inne 
oddt!ały. szpitali wg rejon;zrcji.

NAGŁA POMOC LEKARSKA -  
lekarzy specjalistów: tel 66-80-00
— czynna w godz. 9—21.30. 

SPÓŁDZIELCZY PUNKT PE
DIATRYCZNY. KARDIOLOGtCZ 
NY i CHIRURGICZNY: tel
I2- 20-S8 I 12-41 -64 czynny w
godz 8—22 (wizyty ,domowe).

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00r60
— czynny w godz, ,10—11. 

TELEFON . DLA RODZICÓW:
22-02-16 — czynny -w godz. ? 14—18 

POMOC DROGOWA PZM, Ka­
wiory 3: tel. 33-55-75 — czynna w 
godz. 7—22. • - •

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRp- 
WIA: tel. 22-05-11 — czynną całą 
dobę.

BIURO RZECZY ZNALEZIO­
NYCH (Grodzka 65): tel. 22-53-14, 
w. 24 — czynne w godz. 12—16.

TELEFON ZAUFANIA DLA 
LUDZI Z PROBLEMEM ALKOHO­
LOWYM: 66-39-81 — czynny w 
godz. 16—20.

DIAGNOSTYKA ULTRASÓNO- 
GRAFICZNA — gabinet lekarski 
(Batorego 9/4) — tel.. 33-41-35..
• W IZYTY DOMOWE LEKARZY 
INTERNISTÓW „EUROPEKU" 
tel. 33-90-76, w godz. 15—21.

DOMOWA POMÓC 'MEDYCZNA 
SPÓŁDZIELNI „ZDROWIE’ (wi 
syty lekarzy specjalistów pielęg 
nacja, rehabilitacja ekg opieka) 
tel.. 11-20-51, w godz. 9—21.30. 
N$*ŁODZIEZOWY TELEFON ZA­

UFANIA: 988 — czynny w godż. 
14—10.

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37
— czynny w- godz 16—22 

OOMOWA POMOC LEKARSKA
tel 55-56-64 - czynna w god? 
9—20.

DIAGNOSTYCZNA POMOC ME-> 
DYCZNA (USG plus pielęgniarki): 
tel. 66-30-00 — czynna w godz. 
U—17.

SPÓŁDZIELNIA PRACY PSY­
CHOLOGÓW (Sołtyka 9): tel.
21-54-14 — czynna w godz. 10—18.

SPECJALISTYCZNA PRACOW­
NIA LEKARSKA: diagnostyka ul­
trasonograf iczna (ul. Sienna 14/5)
— czynna- w godz. 15—22.

ZAKŁAD POMOCY DORAŹNEJ 
(pielęgniarki, dyżury nocne, masa­
żyści): tel. 66-83-15 — czynny w 
godz. 19—20.

INFORMACJA O USŁUGACH -  
tel 930 -  czynna całą dobę

„SONOMED”  (diagnostyka i UŚG. 
jamy brzusznej): tel. 33-59-68 —! 
czynna w godz. 14—18.

Teatry
SCENA OPEROWA W TEATRZE 

IM. J. SŁOWACKIEGO -11:
„Halka” , REGIONALNY (Filipa 6) 
—, 16 i 19: „Szopka krakowska”, 
STU — 19: Koncert 3: Jukka Tien- 
su (Finlandia). , . \

Kino
KIJÓW: .Superglma”  (USA 18 1.)

— 15.45, „Śmiercionośna ślicznot­
ka” (USA 18 1.) -  18, 20 (przed- 
premiera), KULTURA: „O rany, 
nic się nie stało” (poi. 15 1.) — 10, 
„Uciekający pociąg” (USA 18 1.) —
12, 14, 16, 18, 20, MIKRO: „Dzien­
nik dla moich dzieci” (węg. 18 1.)
— 16, „Jesteś już mężczyzną” (USA
18 1.) — 18, „Czas Apokalipsy”  
(USA 18 1.) — 20, SFINKS: „Łuk 
Erosa” (poi, 18 1.) -  16, ,18, 20, 
SWIT: „Krótkie spięcie” (USA 12 
|i — 15.45, „Rajski ptąk” (poi. .151.)
— 18, „Żyj i pozwól umrzeć — 
James Bond” (USA 15 1.) -  20, 
WANDA: „Pan Kleks w kos­
mosie” (poi b.o.) — 9.30, 
12.3#, ‘ „Szczęśliwa trzynastka" — 
karate (chiński 12 l.) — 15.45, 
.Sławna jak Sarajewo” (poi. 151.)

18, 20.15. WARSZAWA: 
Mściciel znad Żółtej Rzeki'' (Hong­
kong 15 l.) - 15.45, ..Nocne gry” 
(USA 18 l.) - 18, 20 -  przed- 
premiera, WOLNOŚĆ: „Złote dziec­
ko” (USA 12 t.) -  15.45, „Krótki 
film o miłości” (poi. 15 1.) — 18, 
.Krótki film o zabijaniu” (poi.
18 l.| -  20. YIDEO (KDK): „Och, 
jaki pan szalony” (ang.) — 11, 13, 
ZWIĄZKOWIEC: „Zagłada Ja- 
ponri” (ja.p. 15 L) —  15.45, 18,- 
20.15.

Telewizja
PROGRAM I 

, 16.00 Program dnia — DT. 16.05 
„Ten zły poniedziałek” — pr. rozr.
16.25 „Luz” -  program nastolat­
ków. 17.15 Teleexpress. 17.30 Rekla­
my z prezentami. 17.40 „Echa sta­
dionów". 18.30 „Laboratorium” .
18.50 Dobranoc: .Nauczka” . 19.00 
„10 minut”. 19,1(T .Telereporter” — 
'„Siadami * Sienkiewicza” . 19.30 
Dziennik. 20.05 Teatr Telewizji — 
Tadeusz Rittner: „W ilii w nocy” .
22.00 „K ij w mrowisko” — pr. 
publicyst. 22.30;’,Rozmyślania prof. 
Mariana Stępnia” . 22.45 DT — echa 
dnia. 23.05 Język niemiecki (10).

PROGRAM II
16.55 Język niemiecki (10). 17.30 

Antena „Dwójki” . 17.45 „Ojczyzna
— polszczyzna” . 18.00 Kronika.
18,30 „Aleksander Bocheński — 
wstęp do rozmowy” — film dokum.
19.00 „Tele-trans” . 20.00 „Artyści — 
Armenii” (1) -  transmisja z uro­
czystego koncertu z Teatru Pol­
skiego. W przerwie koncer­
tu ok. 21.30 Panorama dnia. 21.45 
Ankiety treny Dziedzić — Jerzy 
Lisowski. 19.30 Życie muzyczne — 
^.Kraków muzyczny ’88” . 21.50 
„Artyści — Armenii”  (2); 22.35 
Biografie: „Henryk Ibsen”  — film 
dok. prod. ang. 23.35 Komentarz 
dnia.

Czyżby ktoś czekał na wypadek?

Czerwone światło dla... sygnalizacji
Od wielu już lat trwa batalia — mieszkających, lub pracujących w tym 

rejonie osób — o zainstalowanie sygnalizacji świetlnej przy wlocie ulicy 
Rzemieślniczej do ul. Wadowickiej. Dla kierowców szczególnie trudny jest 
skręt w lewo — w kierunku Ronda Matecznego, gdyż trzeba wtedy prze- 
ciąć dwa pasy ruchu.

Jak twierdzą kierowcy właściWie 
żaden samochód nie może wyjechać 
z ul. Rzemieślniczej zgodnie z prze­
pisami gdyż trzeba się „wpychać”  
na siłę z powodu dużego, ciągłego, 
ruchu na ul. Wadowickiej. Jeden 
z naszych Czytelników mieszkający 
w pobliżu dowiedział się V  Biurze 
Inżynierii Ruchu, iż dawno przy. 
gotowany był już projekt zainsta­
lowania świateł w tym rejonie. 
Potwierdził to przedstawiciel Wy­
działu Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej Urzędu Miasta mó-- 
wiąc, że bodaj od dziesięciu lat ta 
sprawa jest pode jmowana.-

Razem z założeniem świateł mia­
ła nastąpić przebudowa skrzyżowa­
nia, w tym torowiśka tramwajowe­
go. W Wojewódzkiej Komisji Pla­
nowania Czytelnik dowiedział się, 
że MPK nie było zainteresowane 
wydawaniem pieniędzy właśnie w 
tym miejscu (na przebudowę linii) 
więc cała sprawa (także sygnaliza­
cji) stanęła w martwym punkcie.

Większość osób korzystających z

tego skrzyżowania niewiele obcho­
dzi z jakiego rzeczywiście powodu 
(podobno od dawna są już tam zro-

■ bione kanały do założenia sygnali­
zacji) nie udało się dotychczas u- 
ruchomić w tym newralgicznym 
punkcie świateł (przecież nie z po­
wodu MPK). Czyżby ktoś czekał, 
aż dojdzie w tym miejscu do tra­
gedii?

Z kroniki wypadków
W sobotę o godz. 11.30 na ul. Mo­

gilskiej wykoleił się tramwaj linii 
„4” , którego trzeci wagon uderzył w 
słup trakcyjny, a następnie w ja­
dący z przeciwnego kierunku tram­
waj linii „9”  Wskutek wypadku 
dwie osoby doznały lekkich obrażeń 
ciała. Sieć trakcyjna zerwana zo­
stała na długości ok 100 m. Straty 
wynoszą ok. miliona złotych. B W 
niedzielę na ul. Pstrowskiego samo? 
chód „zastava”  potrącił 11-letniego 
Konrada M„ jam. ul. Traugutta 12. 
Doznał on ogólnych obrażeń ciała.



DZIENNIK POLSKI

Wszystkim, którzy okazali nam serce, współczucie, nieocenioną po­
moc w trudnych chwilach, a szczególnie p. Dyrektorowi PD PS w 
Łyszkowicach, Siostrom Albertyn kom oraz tym, którzy uczestniczy­

li w ostatnim pożegnaniu naszego kochanego Męża i Ojca

śp. JÓZEFA HABASA
składamy gorące podziękowania

Zo n a  a d zie ć m i

STANISŁAWOWI

WESZĆE
składamy wyracy najgłębszego 
współczucia z powodu imi-ercl 
Ojca

Dyrekcja, POP PZPR  
NSZZ Pracowników 

Służby Zdrowia 
oraz pracownicy 
Zespolą Opieki 

ZdrowotoeJ Nr 4 
„Podgórze* w Krakowie

Koleżance *

JANINIE OCHOJSKIEJ
składamy w yrazy ,głębokiego 
współczucia z powodu śmierci 
Uitk ]

Dyrekcja P.Z.A.wW. 
„Wodrol”  w  Krakowie 

•ras koleżanki 1 koledzy

ini. EWIE PODSKALNY- 

-SLEBODZINSKIEJ
składamy w yrazy głębokiego 
współczucia t powodu śmierci 
Ojca ,

Dyrekcja Kombinatu 
Kamienia Budowlanego 

Zakład Projektowo- 
•Badawczy „Prokain” 

Kraków  
oraz koletankl ‘ koledzy

CZESŁAWOWI 

ADAMSKIEMU
składamy wy rasy serdecznego 
współczucia z powodu śmierci 
Ojca -

Dvreke|a PBOIIP 
„ Bu doool-Kraków* 

NAZZ PB  przy 
„Budopol-Kraków*9 

oras koletankl t koledzy

mmmmmm* i» w i  i irrim

mgr ini. ANDRZEJOWI 

.  POPŁAWSKIEMU
•Kłartamy wyrazy głębokiego 
współczucia w związku, ze 
śmiercią Matki'

Koleiankl I koledzy 
s Działu TO 

. «,Blprostal**

• Koleżance v

MARIANNIE 
TOMASIK

składamy wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu śmierci 
Matki .

Dyrekcja BPOS 
„Biorokrusz”

% w Krakowie 
oraz koleżanki I koledsy

Koledze

CZESŁAWOWI 

KOWACZOWI
składamy w yrazy głębokiego 
współczucis z  powodu śmierci
Matki ’__

Dyrekcja, POP PZPK # 
Związki Zawodowe 

Wojewódzkiego Zakładu 
Transportu Mleczarskiego 

w Krakowie 
oraz koleżanki I koledzy

Koleżance

STEFANII
WYCZYŃSKIEJ

składamy wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu śmierci 
Ojca

Dyrekcja KPTJSB 
oraz koleżanki I koledzy

l«fc. med. ELŻBIECIE 
ROGOWSKIEJ- 

.ZAREMBIE
najgłębszego 

u śmierci
składamy * wy; 
współczucia z powod 
Matki

Dyrekcja I pracownicy 
« Zespołu Opieki

Zdrowotnej N r 4 
„Podgórze”  w Krakowie

PRACA

KtiAWCOWE' — szwaczki do szycia 
odzieży JeansoweJ zatrudni zakład — 

. Zielonki 470. Warunki pracy 1 pła- 
\cy bardzo dobre. Tel. 34-33-60 .godz. 
*10—14 1 po 20. g-833

Bb a n Z a  spożywcza 4* kosmetyczna
-  doświadczony akwizytor. Oczeku­
je propozycji. Oferty 50951 „Prasa** 
Kr&ków, Wiślna 1

PKZTJMK krawcową do szycia ko­
szul męskich. Oferty 55033 „Prasa” 
Kraków -Wiślna .2.

PRZYJMĘ prace na automat tokar­
ski do 16 mm. Oferty 65637 „prasa** 
Kraków. Wiślna 1

..DUAL.* spółka z o.o. (j.g.u.) — za­
trudni na korzystnych warunkach 
k* ero wnika. malarzy-bry eadzlstów 
malarzy. Kraków tel, 56-34-30.

KRAW COWĄ rzetelna, doświadczo­
ną, również chałupniczo — zatrud­
nię Telefon grzecznościowy 21-45-55.

USŁUGI

CYKLINO W  A NIE, lakierowanie -  
Bukowski; tel. 47-24*29. g-67304

AGREGATY sprężarko we trzycylln 
d^jwe 3 JW 60 — remontują. Inż. 
Kowalówka, Kraków. Tarłowska 6. 
tel 22-96-30. g-365

UKŁADANIE mozaiki, parkietu — 
Cząkon. tel. 22-63-96. g-49455

„VIDEO-GAM A” — filmowanie kame­
rą, uroczystości rodzinnych, reporta­
że. Tel. 13-81-53. po 18. g-56882

OBWIESZCZENIA

Sąd Rejonowy dla Krakowa-Podgórza w  sprawie spadkowej do sygń. 
akt INs 764/88/P po Aleksandrze Żyżniewskjm zmarłym w dniu SI 
lipca 1987 r. I Stefanii Zyżniewsklej zmarłej w dniu 18 grudnia 1987 r.* 
ostatnio stale zamieszkałych w Krakowie, ul. Goplana 16/2 — współ­
właścicieli .nieruchomości w Krakowie o powierzchni 7 arów, zabu­
dowanej domem Jednorodzinnym, wzywa spadkobierców aby w  Cią­
gu 6 miesięcy od. daty ogłoszenia zgłosili się i udowodnili nabycie 
spadku, gdyż w  przeciwnym razie mogą być pomip!ęci w  postano­
wieniu o stwierdzenie nabycia spadku, '

K-12405

Pani Ordynator dr Grażynie Michcie, Pani dr Danucie Witek oras 
Personelowi Oddziału Pulmonologicznego Zespołu, Opiekł Zdrowot­
nej w Myślenicach serdeczne podziękowania za nadzwyczajną tro­

skliwość składa

JADWIGA CHBONOWSKA

Warunki pracy i płacy do omówienia w biurze Sp-ni, teL 
21-46-35, 66-72-21. K-11129 8 |

KRAKOWSKIE WYDAWNICTWO PRASOWE

zatrudni zaraz
referenta ds. pracowniczych

Chętnie widziane osoby po studiach prawniczych lub ekono­
micznych.

Zgłoszenia osobiste —  Kraków, Wiślna 2, in p , pokój J7 teł 
22-10-83.

w a w e ^ o u i i s t
KPT „WAWEL-TOURIST”

proponuje:
— wycieczkę autokarowo-promową HAMBURG KOPENHA­

GA w dniach 1—6.02.89
__ZJEDNOCZONE EMIRATY ARABSKIE 16— 24.82., 2—10.03.
—  CHINY —  PEKIN 20.02.-1.63.
— SYRIA —  17—25.03.
—. EGIPT —  8—16.02., 1—9.02.
— TURCJA — ISTAMBUŁ 26.02.—1.03.89
Zapraszamy do Ekspozytury Śródmieście przeniesionej na 

czas remontu do hotelu „Polonia* Kraków, ul. Basztowa 25, teL
22-08-52 I 22-76-31. K-7°

CZS ^SCh” ZliT BIURO PROJEKTÓW 
w Krakowie, ul. Szlak 65

z a t r u d n i
na korzystnych warunkach pracy 1 płacy:

□  GŁOWNA KSIĘGOWĄ
□  KSIĘGOWA
□  KIEROWNIKA PRACOWNI i  uprawnieniami
□  STARSZYCH PBOJEKTANTOW lub PROJEKTANTÓW 

konstrukcji budowlanych i  uprawnieniami
□  ASYSTENTÓW branży konstrukcyjnej
□  STARSZYCH PROJEKTANTÓW lub PROJEKTANTÓW 

instalacji sanitarnych z uprawnieniami
O  ASYSTENTÓW BRAN2Y SANITARNEJ
□  STARSZYCH PROJEKTANTÓW lub PROJEKTANTÓW 

instalacji elektrycznych z uprawnieniami
□  ASYSTENTÓW INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH
□  KOSZTORYSANTA do obsługi komputera
□  MASZYNISTKI

Warunki do omówienia w  Dyrekcji Biura Projektów Kraków, 
uL Szlak 65, teL 22-24-78. K-13170

Przedsiębiorstwo Budowy Obiektów Użyteczności Publicznej 
„BUDOPOL-KIELCE”

zatrudni natychmiast
pracowników w zawodach:

□  MURARZ-TYNKARZ
□  BETONIARZ-ZBROJARZ
□  CIEŚLA v
□  BLACHARZ-DEKĄRZ

Praca ha budowach w Warszawie, Kielcach, Radomiu i Skar- 
iysku-Kamiennej.

Zapewniamy wysokie wynagrodzenie w  akordzie oraz skier 
rowąnie n »  budowy zagrańjczne po wykonaniu określonych za­
dań w  okresie roku wydajnej i nienagannej pracy.

Dla pracowników zamiejscowych i kierowanych na budowy 
poza miejsce stałego zameiszkania przedsiębiorstwo zapewnia 
nieodpłatne zakwaterowanie, wypłaca dodatkowo tzw, „rozłą­

kę” w  Wysokości 370 zł dziennie oraz stosuj®, inne preferencje 
płacowe i socjalno-bytowe.

Szczegółowych Informacji odnośnie warunków pracy udzielają: <
— Dziai Zatrudnienia — Kielce, teL 504-31 wewn. 21, 49, 19, do­

jazd, do siedziby przedsiębiorstwa autobusami MPK nr linii
— 1, 6, 19, 28 i 31, adres — Kielce, ul. 1905 r. nr 45

— Oddział w Warszawie-Szczęśliwieacb, aleje Jerozolimskie —  
dojazd WKD tel. 659-51-95

—  Dyrekcja Budowy Szpitala Wojewódzkiego w  Radomiu-Jó­
zefowie, tel. 447-17

—  Budowa Szpitala PKP w  Skarżysku-Kam., uL Wiejska 33, tel. 
127-52 K-12013

jiH iiiiiiis iii i i in iH iiiił i i i i i i in H iifU iit ii iu H iiii i i i i i in łn H n u u in iu iiu r  
DZIELNICOWY ZESPÓŁ 

EKONOMICZNO-ADMINISTRACYJNY SZKÓŁ
w Krakowie Śródmieściu, uL Dietla 90 Bm * m

—• zawiadamia, że NBP V I OM Kraków prowadzący rachunek - 5 
naszej instytucji z dniem l  stycznia 1989 r. otrzymuje no- 5 
wą nazwę: Bank Przemysłowo-Handlowy z siedzibą w  Kra- § 

3 kowie VI O/Kraków oraz nowy numer oddziału —  323431. a
411!

WOJEWÓDZKI URZĄD POCZTY W  KRAKOWIE

z a t r u d n i
KOBIETY 1 MĘ2CZYZN

□  w pełnym I niepełnym wymiarze czasu pracy, do obsługi 
klientów przy okienku (w  wieku do 45 lat)

□  na stanowisko administratorów urzędów pocztowo-telekom, 
(zastępstwo nieobecnych pracowników) — i  możliwością za­
kwaterowania w pokojach służbowych •
— wymagane wykształcenie średnie —  praca na 1 i  S imiany

O  konwojentów
— wymagane wykształcenie średnie, praca w godzinach po­

południowych

O  kierowców
— praca w  pełnym wymiarze czasu pracy, w godzinach po­

południowych (w godz. 12—20)

□  rzemieślników różnych specjalności
—  wymagane wykształcenie zawodowe —  praca na 1 

Dokładnych informacji udziela Dział Służby Pracowniczej
Kraków, uL Wielopole 18 b, pokój 204, tel. 22-2S-2T w godz.

K-126369—13.

n .rasw ” i — * —

V Z A T R U D N I
na k orzys tn ych  w a ru n k ach  płacowych: /;

□  PROJEKTANTÓW BRANŻY:
_  instalacji sanitarnych
__konstrukcji budowlanych

□  ST.*ASYSTENTÓW I  ASYSTENTÓW BRANŻY:
—  instalacji sanitarnych

• _  konstrukcji budowlanych
—  architektury

. . ł  telefoniczne w  Dziale Kadr, tel. 21-26-43.Z g ł o s ź b n i a  osębiste i teieionic^ic w K-12920

SS c M t o i t n e u n A  PR A C YSPÓŁDZIELNIA PRACY  
W YTW ÓRNIA SPRZĘTU ZOOTECHNICZNEGO  

g  „ Z O O T E C H N I K A ”
Kraków, ul. KItmeckiego 1,

i  z a t r u d n i
ZASTĘPCĘ GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO. _

i ' (Wymagane wykształcenie wyższe ekonomiczne i pięć lat | 
|  s t S T r f^ lu b  średnie ekonomiczne i osiem lat *tażu pracy. |
|  Zgłoszenia przyjmuje i bli^zych: informacji u ^ e la  SekcjaJ 
p  Spraw Pracowniczych, tel. 55-45-11. K-W89 p

; SPÓŁDZIELNIA INW ALID Ó W  „CHEŁMET” 
w Krakowie, ul. Sołtysowska 12a

pilnie zatrudni
□  gŁ księgowego
|~I 2 pracowników do obsługi maszyn sztancujących
n  2 pracowników narzędziowni, tokarz, ślusarz
|—| 2 pracowników zakładu zwartego —» wtryskarkowych
□  asystenta socjalnego 
Q  strażnika

Szczegółowych informacji udziela 1 zgłoszenia przyjmuje 
Dział Kadr Sp-ni, Kraków, wL Sołtysowska 12a. ‘

K-1177#

%  
$  $

A G E N C J A  M A R K E T I N G O W Ą  
• A T U T *  

p o le c a  s z e r o k i  z e s t a w :
■ m a t e r i a ł ó w  r e k l a m o w o —
UPOMINKOWO- FIRMOWYCH 
oraz

.E T Y K IE T Y  P A P IE R O W E
■ ETYKIETY NA IMPORTOWANYCH 

PAPIERACH I FOLIACH SAMO­
PRZYLEPNYCH

■OPAKOWANIA
■ MANEKINY
■ U S Ł U G I W  Z K R E S IE  P O L IG R A F II
•  ponadto

■ USŁUGI W ZAKRESIE DORA­
DZTWA ORAZ PROJEKTÓW 
PLASTYCZNYCH » ARCHITEKTO* | 
NICZNYCH

■ REKLAMA I WYSTAWIENNICTWO
■ PROJEKTOWANIE FORM PRZE­

MYSŁOWYCH
Z a p r a s z a m y  fi

unHiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiHiiniiiiiiiiminiiu

ZA K ŁA D Y  MECHANICZNE „TARNÓ W " 

w  Tarnowie. uL Kochanowskiego 30

i m i i H i i i i i i u i i u i i i m m i i i n i i m i u i i i m i i i H i i i i

zatrudnią natychmiast
pracowników wykwalifikowanych oraz kandydatów do przy* 

uczenia w  naslgpuijących zawodach robotniczych:'
□  TO KARZ
□  FREZER. i

□  W IERTACZ \
□  SPAW AC Z G AZO W Y I  ELEKTRYC ZN Y

pracowników niewykwalifikowanych na stanowiska: *
□  G ALW AN IZER
□  W ARTO W N IK

Ponadto przyjmiemy pracowników z wyższym  wykształceniem 
technicznym na stanowiska:

□  KONSTRUKTOR O PR ZYR ZĄD O W AN IA
□  TECHNOLOG OBRÓBKI SKRAW AN IEM  I  MONTANO
□  TECHNOLOG OBRÓBKI SPAW ANIEM
□  ELEKTRONIK

Przyjętym  ,pracownikom Zakład nasz zapewnia:

° teym an ia  C z k a n ia ,  zakładowego w  ciągu

“  zapewniamy zakwaterowa-

r  fu n d o w a n ie  pobranego weze-

r|  .deputat węglowy i inne szerokie świadczenia socjalne

dzony^now^ cv?t°iL1388 jia ^ jjm  Zakładzie został wprowa-
pracv i n łilw  5 wynagradzania w  związku z tym warunki
rowiec n ^ k ń f ™  Dziale K »d r  i Szkolenia, biu-
traU. 21 en nr 00 Tarnów, uL Kochanowskiego 30, cen­trala *1-60-01 wewn. 16-53. 16-55.
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ZA K Ł A D  REM ONTOW O-BUDOW LANY 
UIWWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO 

Kraków, ul. Kopernika Sł 

w  porozumieniu z Komendą Wojewódzką Ochotniczego Hufca
Pracy

ogłasza przyjęcia
de ZAKŁADOW EGO HUFCA PRAC Y 

, na rok 1988/89.

Warunki przyjęcia do Ochotniczego Hufca Pracy:
— wiek od 16 do 18 lat
—  dobry stan zdrowia
— zgoda rodziców

Przyuczenie do zawodu w  ramach Hufca Pracy trwa 1 rok.

Bliższych informacji 1 zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, teL 
21-C6-32.

K -12880
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MUZEUM HISTORII FOTOGRAFII

zaangażuje 3
na etat,, pół etatu, umowę-zlecenia

pracowników
5  □  do samodzielnego opracowywania publikacji oraz korespon- a

dencji w językach: polskim, angielskim, niemieckim, fran- S
•g - cuskim Ś
E  O  organizatorów: galerii, . wystawiennictwa fotograficznego, —

działu oświaty i popularyzacji, atelier, pracowni fotografii a
barwnej, sali audiowizualnej, studium kształcenia: kadr spe- S
cjalistów * Sjjj

S  O fotografów zawodowych z dużą praktyką w  technikach re* 'S  
produkcji

S  O  retuszerów pozytywowych, negatywowych, zabytkowych £ ' 
klisz .

S  □  historyków harcerstwa, wojskowości, walk niepodległościo- 5*
wych 1905— 1945, powstań. Legionów. lotnictwa a

Sj □  konserwatorów zabytkowej fotografii, aparatów fotograf!- —
. 3  cznych, filmowych i projekcyjnych, klisz, błon, ram, mebli • £
S  □  specjalistę informacji komputerowej S
3  □  bibliotekarza wielojęzycznej literatury fotografii 5
S  □  archiwistów-dokumentalistów, absolwentów historii, history- 3

ków sztuki 3  
3  O  z-cę dyrektora ds. naukowo-badawczych
3  □  kierownika administracji 2

3  □  księgowego, sekretarkę, radcę prawnego, kadrowca, masży- 3  
3  nistki. sprzątaczki 
3  □  zespół portierów
3  □  głównego inwentaryzatora zbiorów 3

S  □  redaktora biuletynu informacyjno-naukowego i wydawnictw a  
a  □  projektantów wnętrz muzealnych
5S O  specjalistów historii fotografii, techniki, technologii, technik 3| 

szlachetnych, bibliografii fotografii polskiej i światowej

a  Pożądana praktyka w muzealnictwie. Zgłoszenia pisemne, re- a  
a  ferencje — tylko osoby niepalące.

.-Jg Kraków, Rynek Główny 17, tei. 22-99-16, 21-10-93. t ' S
s  . K -12871 £
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Ceramiczna Sp-nia Pracy Rękodzieła Ludowego i  Artystycznego 
„K A FE L” w  Krakowie, ul. Balicka 214

z a t r u d n i
na korzystnych warunkach płacowych następujących pracowni­

ków:

□  Z-CĘ GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO
□  K IERO W NIKA SEKCJI MECHANICZNO-ENERGETYCZNEJ 
p E L E K T R Y K A
Q  PRACOW NIKÓW  na stanowiskach robotniczych,' kobiety

i mężczyzn do przyuczenia zawodu:
— formierz kafli
— czyściciel kafli
—  palacz pieców ceramicznych
— ceramik modelarz
— ślusarz
— zdun
— pomocnik zduna \

Dla zamiejscowych Sp-nia zapewnia zakwaterowanie na te­
renie m. Krakowa

Informacji udziela Dział Kadr przy ul. Balickiej 214, telefon 
37-23-00, 37-95-50, w  godz. 7.30— 15.30. K-12900

PRZEDSIĘBIORSTWO EKSPORTU USŁUG TECHNICZNYCH 
EXBUD-KIELCE 

Oddział w Krakowie

zatrudni natychmiast
murarzy-tynkarzy 
posadzkarzy-fliziarzy 

O  blacharzy-dekarzy
□  1 w innych zawodach wykończeniowych
□  kierowników budów
O  mistrzów budowlanych 1 uprawnieniami
□  kierownika Zespołu Wykonawstwa
G  kierownika Zespołu. Przygotowania Produkcji
□  specjalistę d/s organizacji
Q  pracowników t doświadczeniem w handlu zagranicznym

I eksporcie budownictwa, ze znajomością języków obcych 
0  maszynistę — wskazana znajomość języków obcych

Ponadto PEUT EXBUD-KrEI CE — Oddział Kraków

p r z y j m i e
do REZERWOWEJ KAD RY EKSPORTOWEJ:

□  inżynierów lub techników budowlanych * biegłą znajomością 
języka niemieckiego lub angielskiego

□  rzemieślników w wieko do 50 lat w  zawodach:
. — murarc-tynkarz
— cieśla
— maiarz-tapeelarz
— montażystą elektrofiltrów
— brukarz-kamieularz
— zbrojarz-betoniarz

Zgłoszenia przyjmuje Zespół ds. Pracowniczych, uL Górników
13 (Kraków-Prokocim, uL Prosta, Snycerska).

K-12504

ST

PP  „ZESPÓŁ UZDROWISK KRYNICKO-POPRADZKICH” 
w. Krynicy-Zdroju

przyjmie do pracy
w  Szpittlu Uzdrowiskowym w  Żegiestowie 

ORAZ
w Sanatoriach w  Krynicy

lekarzy
(chętnie małżeństwa lekarskie) 

o specjalnościach: choroby wewnętrzne, balneoklimatologia, me­
dycyna fizykalna, urologią i gastrologia.

W Żegiestowie zapewnione mieszkanie.

Warunki do omówienia w  Dyrekcji: 33-380 Krynica Zdrój, uL 
Kraszewskiego 1, tei. 518.

K-11729

PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ
n o w a  h u t a  w  K r a k o w ie

z a t r u d n i
na bardzo dobrych warunkach płacowych:

Q  inspektora nadzoru budowlanego
□  Inspektora ds. ekonomicznych 
O  magazyniera
O  brukarzy 
O  malarzy 
O  dekarzy
□  stolarzy
□  murarzy
O  instalatorów wod.-kan.-gaz.
□  zięieniarzy >
O  dozorców — z możliwością otrzymania mieszkania po okresie 
. sprawdzającym

Informacji udziela Dział Kadr 1 Szkolenia, ni. Makuszyńskie­
go 19, telefon 44-81-44. K-1232S

ZA K ŁA D  BADAW CZO-PRODUKCYJNY POB „pPAK O M E T" 
w  Krakowie

'£  pilnie zatrudni |
na korzystnych warunkach płacowych następujących praco­

wników:
Q  frezerów
□  tokarzy '
□  specjalistę ds. BHP —  1/2 etatu 
G  ślusarzy remontowych
G technologów obróbki skrawaniem 

( G  konstruktorów
Q  kierownika Pracowni Konstrukcyjnej 
G  technologa programistę
G  specjalistę ds. Informacji Naukowo-Technicznej 
G  specjalistę ds. Marł,eiingu 
G  specjalistę konstruktora ds. opakowań

B kierownika Pracowni Opakowań Papierowych 
kierownika Pracowni Opakowań Tworzyw Sztucznych

Zgłoszenia prosimy kierować: uL Lekarska 1,' pok. 57, teL 
33-56-44, wewn, 224.

K-11086

ZA K ŁA D Y  CHEMICZNE „ALW E R N IA ”  W  ALW ERNI

■Ufl

| przyjmą do pracy |
pracowników fizycznych 

na stanowiska: .
G  SPAW ACZ ,
G  ELEKTRYK  
G  M ANEW ROW Y 

s  • S
oraz pracowników umysłowych:

. G INŻYNIERÓW  CHEMIKÓW 
O  IN ŻYN IERA  AU TO M ATYK A  
Q  IN ŻYN IERA  IN FO R M ATYK A
□  INŻYN IERA  E LE K TR YK A  

|  Z A K ŁA D Y  ZAPEW NIAJĄ:
S —  korzystne warunki płacowe 
3  —  zakwaterowanie w  hotelu robotniczym 
! —  wczasy krajowe i zagraniczne 

s  -— deputat węglowy
oraz superkomfortowe mieszkanie rodzinne w  budownictwie g 
zakładowym w  okresie 2 lat.

Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr i Organizacji Praęy. Adres: i  
3 32-066 Alwernia, uL Olszewskiego 25. Nr telefonów —  Kraków  5 
g  11-18-63, 21-54-48, 21-50-44, 21-33-30, Chrzanów M-7T, 30-78.

" i i im m iim m m iiH i i in i i i i i iH i in i i i i i i i i i i i i i in i i i in i i iH i im tu i i i i i i in i '

PRZEDSIĘBIORSTWO PiMUEB „ELEKTROM ONTAZ" NR  1 
Kraków, ul. Czysta T

Z A T R U D N I
♦  2 Informatyków s wykształceniem wyższym specjalistycz­

nym i praktyką (
♦  ślusarzy konstrukcyjnych
♦  operatora koparki jednonaczyniowej i  podnośnika monta­

żowego
♦  liternika do opisywania konstrukcji metalowych (praca 

poza Krąkowepa)

Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Kadr i Szkolenia Kraków, 
nl. Czysta 7, w  godz. 7—15.

K-13449

BANK 8 PÓŁDZIELCZY RZEMIOSŁA W KRAKOW IE 
ul. I. Maja 7 ,

zatrudni natychmiast
O  pracowników ze stażem zawodowym (niekoniecznie banko­

wym)
G  stażystów,* wykształceniem średnim

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Sekretariat Banku 
(I p. wejście od podwórka), teL 21-12-05, 21-11-45, w godz. 8—15.

K-t2290

fiim im im u iin ii i iu m ii im u iiN iin m iii i in i iu n ii in iN in iim u iH in m

3 KRAKOW SKIE ZA K ŁA D Y  EKSPLOATACJI KRUSZYW A S
•  ‘ w  Krakowie, uL Rzemieślnicza 1

z a t r u d n i ą
i  □

G
G

specjalistę ds. maszyn budowlanych 
specjalistę ds. gospodarki paliwowej .
inspektora nadzoru budowlanego — w  niepełnym wymiarze 5 
czasu pracy
maszynistę żurawia samojezdnego 
maszynistę spycharki

5 Przedsiębiorstwo zapewnia:
S — Wynagrodzenie wg Zakładowego Systemu Wynagradzania
5 — świadczenia z tyt. „Karty Górnika”
m

5 Warunki pracy i płacy do omówienia w Dziale Spraw Praco- 3
3 wniczych — Kraków, ul. Rzemieślnicza 1, telefon 66-30-71.

tiimiiiiiimiiMiHimuniHiiiiiiiiiiiiinMimiHiiuiiiMinuiHiiiiiiiHiiin

ZAK ŁAD Y PRZEMYSŁU CUKIERNICZEGO „W AW EL”  
Kraków, uL Masarska 6,

zatrudnią natychmiast
na korzystnych warunkach płacowych:

G palaczy kotłów wysokoprężnych 
G  pomocników palaczy
G  pracowników do produkcji (kobiety, mężczyźni) »
G pracowników stacji uzdatniania wody 
G kierownika warsztatu mechanicznego 
G z-cę kier. Dz. Inwestycji 
G  konstruktora budowlanego 
G  konstruktora mechanika
G technika lub inżyniera budowlanego z uprawnieniami 
G  robotników do magazynu surowców 
G mechaników konserwatorów 
G maszynistę chłodnika 
G kier. Działu Transportu
G  abs. szkoły podstawowej do nauki w  ZSZ w zawodzie mecha­

nik maszyn-( urządzeń przemysłowych 
G  robotnika placowego

K-12929

CENTRUM NAUKOWO-PRODUKCYJNE 
M IKROELEKTRONIKI HYBRYDOWEJ 1 REZYSTORÓW 

„UNITRA-TELPOD”  
w  Krakowie, iiL Lipowa 4

zatrudni natychmiast
na korzystnych warunkach płacpwyci) osoby posiadające wyż­

sze wykształcenie techniczne w  specjalnościach:

G  mgr ini. MECHANIK 
G  tngr inż ELEKTRONIK 
G  mgr inż ELEKTRYK 
Q  mgr inż BUDOWNICTWA

Na w/w specjalistów czekają stanowiska pracy w dozorze 
produkcji, zapleczu badawczo-rozwojowym oraz w Pionie In­
westycji.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Kadr Centrum 
NPMHiR „U N ITRA-TELPO D " w Krakowie, ul. Lipowa 4, tele­
fon 66-95-22 wewn. 10-10, 10-09 oraz 66-82-28.

K-11948

ZA K ŁA D  DOŚWIADCZALNY 
INSTYTUTU ODLEWNICTWA 

w  Krakowie

ZATRUDNI NATYCHMIAST
na korzystnych warunkach płacowych 

+  pracowników do działu księgowości — 4 osoby
♦  portierów — 2 osoby
4  pracowników magazynu — 2 osoby

Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, tei. 66-50-22, wewn. 420, 
Dział Księgowości teL 66-50-22, wewn. 334, Magazyn teL 66-50-22 
wewn. 231 lub wewn. 498. K-1240

SPÓŁDZIELCZE PRZEDSIĘBIORSTWO 
HANDLU ZAGRANICZNEGO

Skład Konsygnacyjny Nr 6 w Warszawie, ul. T. Zana 24 
tei. 610-49-33

oferuje do sprzedaży
waluty wymienialne i bony Banku PKO SA

- włóczki | przędze dziewiarskie .
- do robót ręcznych i maszynowych, wstążki ozdobne de 

kwiatów w  dużym wyborze i asortymencie
- zegarki elektroniczne, kalkulatory oraz zestawy upomin­

kowe

Adres składu: Warszawa Praga- 
Połudńie, ul. T. Zana 24 (okoliee pL 
Szembeka).

sytuacyjny

K-5079
pLfZtM BgKA

■a1
ul GROCHOW SKA
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Wybieramy 10 Asów Matopolski
45 kandydatur 4  Typy „Sportu" i „G K ”  4  Nagrody dla głosujących

Plebiscyt aa 10 ASÓW M AŁOPOLSKI rozkręcił się na dobre. Przy­
pominamy. że Czytelnicy „Dziennika” wybierają najlepszych spor* 
łowców naszego makroregionu w minionym roku.

Organizatorami plebiscytu są: 
Krakowska Federacja Sportu, 
Wojewódzkie Federacje Sportu 
w  Nowym Sączu 1 Tarnowie oraz 
nasza redakcja.

Otrzymaliśmy już wiele kupo­
nów z nazwiskami zawodniczek 
i zawodników, którzy — zdaniem 
głosujących — wyróżnili się 
swoją postawą j wynikami w 
ciągu ostatnich dwunastu mie­
sięcy. Rozrzut głosów jest na 
razie spory, co tylko nas cieszy, 
gdyż tym ciekawsza jest plebi­
scytowa zabawa.

Swoje typy przedstawili nam 
niektórzy koledzy z innych gazet. 
Jak zwykle pierwszy był red. 
Wojciech Gorczyca z krakow­
skiego oddziału ..Sportu” . Oto 
jego „dziesiątka”;^!. Folga. 2. Pie­
trzak, 3. W. Wieczorek, 4. Czernij, 
5. Tokarczyk. 6. Gawlikowski, 7. 
Smoleń, 8. Jelonek, 9. M. Wie­
czorek. 14. Golec. A tak typował 
red. Tadeusz Górski z „Gazety 
Krakowskiej” : 1, M. Wieczorek. 
2. Smoleń 3. ■ Folga, 4. Lenarto­
wicz, 5. Pietrzak, 6. CzerniJ. 7. 
Chronowiski, 8, Tokarczyk. 9. j e ­
lonek, 10. Gawlikowski.

Chcąc ułatwić głosowanie za­
mieszczamy listę kandydatów do 
grona Asów 'sporządzoną przez 
wymienione wcześniej Federacje 
i „Dziennik” (uzupełnioną głosa­
mi Czytelników). Lista zawiera 
45 nazwisk, nie ogranicza jednak 
wyboru. Można bowiem- głosować 
także na innych sportowców, jeśli 
zdaniem głosującego, zasłużył na 
miejsce w aronie 10 Asów,
• Plebiscytowe kupony należy 
przesyłać na adres: ..Dziennik 
Polski”  Dział Sportowy. 31-07* 
Kraków, ni Wielopole V  z do­
piskiem „plebiscyt”  — do 16 
stycznia (decyduje data stempla 
pocztowego): Wszyscy głosujący 
będą mieli szansę otrzymać cen­
ne nagrody, które zostaną wylo­
sowane podczas uroczystości 
ogłoszenia wyników plebiscytu.

A oto wspomniana "wcześniej 
Usta kandydatów (nazwiska w 
kolejności alfabetycznej)*

L  Janusz BATOR (Dą,brovia. 
łuczhictwo) — brązowy medalista 
drużynowych MP. dziewiąty w 
ogólnopolskim rankfnw

2. Ludomir ĆHRONÓWŚKT 
(Cracovia. szermierka) — wice­
mistrz Polskf w sznadzle ufzest-. 
nik TO.

3 Tamara CZELAKOWSKA 
(Wisła koszykówka) — czołowa 
zawodniczka zespołu mistrza kra- 
iu.

10 «O W  MAŁOPOLSKI

S. -------------------------------

4.  ;____ ;_______ ;_______

5 .  ___________ '________  ■

#. — :---------------------- :----i i  • i

7. — ___________ -i. -....... .

a __________

9. _____________________ __  -

Imię | nazwisko glosującego

A dres zamieszkam*..... ....... .

Legień sportowcem roku
W sobotę w Warszawie ogłó-

■ izc-ne zostały. wyniki 53; plebi­
scytu „Przeglądu Sportowego.” .

■ na 10. najpopularniejszych spor­
towców Polski w minionym roku. 
Oto laureaci: 1. Waldemar Le- 
gJeń (judo). 2-. Andrzej Wroński 
(zapasy). 3. Marek Łbik i Marek 
Dopierała (kajakarstwo), 4. Artur 
Wojdat (pływanie). 5. Janusz 
Olech (szermierka), 8. Janusz 
Pawłowski (judo), 7. Dorota Idzi 
(pięciobój nowoczesny). .8 
Andrzej Głąb (zapasy), 9. Joa­
chim Halupczok (kolarstwo), 10 
Izabella Dylewska (kajakarstwo). 
Za najlepszego szkoleniowca 
uznano Ryszarda Zlenlawę (judo). 
Tytuł honorowego sportowca 
roku orzyznano medaliście setil- 
skich igrzysk zawodników nie­
pełnosprawnych Arkadiuszowi 
Pawłowskiemu.

DTJZY l o t e k

1 los.: 8. 24. 39. 30. 32. 36, • ’  
n  los.: 13, 21., 37, 38, 46, 47.

4. Dariusz CZERŃU (Igloopol, 
boks) — złoty medalista MP w 
wadze iekkopółśredniej. drużyno­
wy mistrz kraju,

5. Teresa fcULGA (MKS Kra­
kus; gimnastyka artystyczna) — 
mistrzyni Polski w wieloboju, 
zdobywczyni w MP trzech .zło­
tych i jednego srebrnego medalu 
w  układach z przyboraml. siódma 
w IO,

6 Kazimierz GAWLIKOWSKI 
(Start Nowy Sącz. kajakarstwo 
górskie) — 4-krotny złoty meda­
lista MP: indywidualnie i druży­
nowo w slalomie i zjeżdzie

7. Alicja GŁÓWCZAK (Craco- 
via piłka ręczna) — wicemistrzy- 
ni kraju, czołowa oolska zawod­
niczka.

8. Wacław GOLEC (Hutnik, 
siatkówka) — czołowy zawodnik 
zespołu mistrza Polski.

9. Janusz HU DYKA (Dąbrovia. 
tucznictwo' — srebrny medalista 
MP zespołów 3-osobowych brą­
zowy medalista indywidualnych 
halowych drużynowych MP

10 Anna JELONEK (Wisła, 
koszykówka) — najlepsza koszy- 
kark a i królowa strzelczyń po- 
poprzedniego sezonu, podpora 
drużyny mistrza kraju,

M. Krzysztof KALETA (Nadwi* 
ślan hicznictwo) -  mistrz Polski 
w drużynie zdobywca Pucharu 
Polski, brązowy medalista indy­
widualnych MP oraz MP zesoo* 
łów 3-osobowych.

12. Adom KANIA  (Legia Żako- 
, Dane biathlon) — mistrz kraju w 

biegu na 10 km tf wicemistrz w 
biegu na 20 km,

13 Janus? KAPUSTKA (Unia 
Tamów. żużel) — czołowy za­
wodnik zespołu.*

14 Krzysztof KASZTELAN 
(flutnik, piłka nożna) — wyróż­
niający iię gracz drugiel ligi

15. Ireneusz KTEJDA | (Wisła, 
ludo) — mistrz Polski vt> wadze 
80 kg. uczestnik IO.

10. Marian KLEPKA M-jlccwl 
boks) -* srebrny medalista MP 
w wadze supereieżkiel. drużyno­
wy mtstfz kraju.

17, Aleksander KŁAK (Igloopol, 
Diłka nóżna) czołowy rawod­
nik drużyny.
. 18. Jan KO W AL1 (Legia Zs ko­
pane. skoki narciarskie) — indy­
widualny — na 70-m. skoczni — ■ 

drużynowy mistrz kraju, uczest­
nik IO.

10. Andrzej KRUZE?. (Wisłoka.- 
zapasy) — piąty w MP. oierwszy 
w lidze indywidualnej.

20 Andrzej K.EY?! A.K
nol boks) — złoty medalista MP 
w wadze lekkośredniei. drużyno­
wy mistrz kraju,

21 Krzysztof LENARTOWrcZ 
(Aeroklub Krakowski, sporty lot­
nicze) — złoty medalista w dru­
żynie i czwarty indywidualnie w 
rajdowo-nawigacyjnycłb MS oraz 
złoty medalista w  drużynie i bra- 
f.owy indywidualnie w ME w la­
taniu oi*ecvzyjnym,

22. Janusz ŁUKASIK (IM a  
Tarnów żużel) — czołowy zawod­
nik zespołu.

23. Józef ŁUSZCZEK rstact 
Zakopane, biegi narciarskie) ,— 
mistrz Polski w biegach na 15. 
30 . 50 km.

34. Mlchsllni MACTUSZEK 
(Wierchy Rabka, biegi narciar­

skie) — złota medalistka MP w 
biegach na 5 i 10 km oraz brą­
zowa w biegu na 20 km.

25. Janusz MALISZ (Unia Tar­
nów. piłka ręczna) — czołowy za­
wodnik drużyny,

26. Jacek M ICHALIK (KTH 
Krynica, saneczkarstwo) — mistrz 
kraju w jedynkach.

27. Kazimierz MOSKAL (Wisła, 
piłka nożna) — wyróżniający się 
gracz zespo łu .___„

23. Jerzy PIETRZAK (Wistó-,
strzelectwo) wicemistrz kraju 
w pistolecie dojvolnym, 7 w .IO 
i 5 w PS w  pistolecie pneuma­
tycznym.

29. Robert RATAJCZAK (Hut­
nik. siatkówka) — wyróżniający 
się gracz zespołu mistrza Polski,

30. Małgorzata RUCHAŁA (Li- 
manovia. biegi narciarskie) — 
mistrzyni Polski w biegu na 20 
km j wicemistrzyni w  biegach 
na 5 i 10 km.

31. Wiktor SAW ICKI (Wawe!, 
lekkoatletyka) — mistrz kraju / 
maratonie.

32. Monika SMOLEN (Jordan, 
judo) — mistrzyni Europy iunio- 
rek w wadze 56 kg,

33. Marta STAROWICZ (Wisła, 
koszykówka) — czołowa zawod­
niczka drużyny mistrza kraju, ,

34. Roman STEBLECKI (Cra- 
covia. hokej) — czołowy zawod­
nik I ligi. uczestnik IO.

35 Robert SZOPIŃSKI (Pod­
hale hokej) — wyróżniający się 
gracz zespołu. • uczestnik IO.

36 Zofia TOKARCZYK (AZS 
Zakopane, łyżwiarstwo szybkie)
— mistrzyni Polskf w wieloboju 
sprłnterskim i w biegu ńa 1000 
m ósma w MS w wieloboju 
sprłnterskim i w PS w biegu na 
1000 m. trzynasta w IO w bie­
gu na 1000 m.

37. Mariusz TOMASZEWSKI 
(Hutnik, lekkoatletyka) — mistrz 
kraju w rzucie młoteYn,
• 38. Stanisław USl ^PSKI (Wi- 
sła-Gwardia Zakopane, kombina­
cja norweśka) — mistrz Polski 
indywidualnie i w drużynie.

39 Dariusz W ASIAK (Iglooool, 
boks) — srebrny medalista MP 
w wadzę lękkośrędniei.. drużyno­
wy mistrz kraju,

40. viari*n WIECZOREK (Ae­
roklub Krakowski, sporty lotni­
cze) — złoty medalista w druży­
nie i srebrny indywidualnie w 
raj dowo-na wigacyjriybh MŚ

41. Wacław WIECZOREK (Ae­
roklub Krakowski sporty lotni­
cze) — złoty medalista w dru­
żynie i Piąty indywidualnie w 
rajdowo-nawigacyinych MS oraz 
złoty medal il ta w drużynie i 
czwarty indywidualnie* w ME w 
lataniu precyzyjnyiń,

42. Janusz WRÓBEL (Wiśła- 
•Gwardia Zakopane, narciarstwo 
alpejskie) — mistrz Polski w sla­
lomie specjalnym, gigancie dwu­
boju slalomowym oraz wicemistrz 
w supergigancie,

43. Krzysztof WRÓBLEWSKI 
(Igloopol. boks) — srebrny meda­
lista MP w wadze muszej,. dru­
żynowy ' mistrz kraju.

44. Ewa . ZAG ATA (SN PTT 
Zakopane, narciarstwo alpejskie)
— mistrzyni Polski w. gigancie i 
supergigancie.

45: Jan ZIEM IANIN (Turbacz 
Mszana Dolna, biathlon) — mistrz 
kraju w  biegu na 20 km.

Jeszcze raz zachęcamy do gło­
sowania. Czekamy na Wasze_ 
kupony... (HI)"

Czarna seria mistrzyni
Przez trzy dni na trasach Obidzy i Suchej Doliny odbywały się 

mistrzostwa Nowosądeckiego Okręgowego Związku Narciarskiego, w 
ramach których rozegrano Memoriał mjr. Juliana Zubka 1 strefowe 
eliminacje do OSM Na bardzo -szybkich trasach wystartowała cała 
czołówka biesaczy W pierwszym dniu zawodnicy biegali stylem kla­
sycznym. Za stosowanie stylu łyżwowego zdyskwalifikowano czwórkę 
.narciarzy Nie wiedzie- «ię ostatnio wielokrotnej mistrzyni- Polski M i­
chalinie Maciaszek z Wierchów Rabka. Wycofała się z Biegu Sylwe­
strowego. spóźniła się na zgrupowanie, za co została ukarana odsunię­
ciem z kadrv biegaczek, która wyjechała na start w Pucharze' Świata 
w Leningradzie. (Z trenerami Lechem Pochwała i Władysławem Wa- 
wrytko — • Gąsienicą udały się tam: Małgorzata Ruchała, Katarzyna 
Popleluch.-Teresa Rusnarczyk i Bernardetta Bocek). ‘ Przed pierw­
szym startem na "Obidzy zapomniała oznakować narty i mimo, że w 
b:egu za.'“ ł? trzecie miejsce zgodnie* z regulaminem została adyskwa- 
lif:.TcoW'="-’n. Czy ta'czarna seria popularnej ..Miski" wreszcie słe od­
wróci? W  drugim biegu Maciuszek wywalczyła' trzecią lokatę. Z in­
nych ciekawostek warto odnotować pierwszy oo .długiej chorobie 
start Marka Marcisza w  drugiej sztafecie W KS Legia Zakopane, któ­
ry ną oierwszei vn !miie orzybieg’  jako drugi.

Oto zwycięzcy w  poszczególnych grupach, na poszczególnych dy­
stansach: pierwszy dzień (technika klasyczna): seniorzy (25 km) — 
Andrzej Krygowski (Jedność — ! Igloopol Nowy Sącz), juniorzy (12,5 
km) Andrzej Piotrowski fSupraślan&a Supraśl), juniorzy młodsi (10 
km) — Miczel Buglel (Dynamit Chorzów), seniorki: (12,5 km) — 
Małgorzata Ruchała (Limanovia), juniorki: (10 km): Teresa Rusnar­
czyk (Maraton Mszana Dolna), juniorki młodsze (7,5 km) — Berna­
detta Pałac (Maraton). Drugi dzień (technika dowolna): seniorzy (15 
km) — Zbigniew Baran . (Start Jelenia Góra), juniorzy: (10 km) >— 
Andrzej Piotrowski (SupraSlanka). juniorzy młodsi (5 km),Miczel Bu- 
głel (Dynamit Chorzów), młodzicy (5 km) Marek Szeliga (Podhale), 
seniorki 15 km): Katarzyna Popleluch (AZS Zakopane', juniorki: Hali­
na Nowak (Maraton), juniorki młodsze: Bernadetta Pałac (Maraton), 
młodsi rr.ki: Amieszk? łnnek (Hali-z Ustrzyki Dolne), sztafety: senio­
rzy (3 X  10 km) — WKS — Legia Zakopane, Juniorzy ( 3 X 5  km) 
— J e d n o ś ć Ig lo o p o l Nowy Sącz. juniorzy młodsi ( 3 X 5  km) AZS 
Zakopane, juniorki — Stal —  Snibiarnia Żywiec, juniorki młodsze — 
Maraton, (pg)

SZTOKHOLM. Samoebo- (
GrafiaU W i r f ł  Ido wy Rajd Szwecji wygrał

Szwed Carisson. ____
■  ATLAN TIC  CITY. W  

meczu bokserskim druiyn» 
USA pokonała Koreę Pła- 
10:4.

W  halo

■  KOWGOŁOW. Bieg nar- j 
eiarskl kobiet na 15 km wy- l  
grała Rosjanka Wjalbe.

■  SCHWARZENBERG. Sla- l 
łom gigant kobiet wygrała l  
Szwajcarka Schneider.

MOSKWA. Radziecki ko- I
lar* Jeklmow ustanowił rekord I

SPRINTEM
świata w  wyścigu na 10 km J 
uzyskując czas 11.31,96 min.

I  LAAX . W  supergigan- I 
cie mężczyzn zwyciężył Szwaj- I 
car Hangi.

■  W ARSZAWA. Puchar 
Wyzwolema Warszawy w  ko­
larstwie przełajowym zdobył 
Piech.

■ I  BREMA. W finale tur­
nieju siatkarek Kuba wygrała 
z Urałoczką Swierdłowsk 3:2. (

■ I  ŁODZ. Podczas M P w (  
łyżwiarstwie figurowym za1 I 
wodnik Krakowianki Kierwel I 
zajął piąte miejsce wśród ju­
niorów.

01 BRISBANE. W finale tur­
nieju tenisowego kobiet Suko- 
va pokonała Schultz 7:6, 7:6.

„  •..Si nntnika odbywał się turniej piłki nożnej

a fs Ł ,a a A 5

Był to czwarty już T u r ^ W y -
zwoLnja. Tym  razćm
da była słaba.

_ i _ , ,  arvśtauia*i _
im-

Szkoda.że^na

boisku nie wystąpiła Wisła bądź 
& ^ > v ia  Zainteresowanie sm-

hvłobv dużo więftsze... prezą byiooy a  2 razy
Drużyny grały meoze 

oo 20 min., systemem ^
każdym” . Oto wyniki^wsays-tkich

«  .  a ■ Hutnik —  Polonez 3:1spotkań, b u iiu k  /t-n
(2:0), Garbarnia -  Orzel l-2 (LD . 
Orzeł —  Polonez 7,2 (5*2), HW 
„ik  _  Garbarnia 2;1 (1:0), Gar­
barnia — Polonez^ 10:1. (5:0) i
Hutnik — Orzeł 5:2 (0:1). , .

Tak się złożyło, .że d w  
nie mecze decydowały o I I I  i i  
miejscu. W pierwszym z-m cii
garbarze” , już pod wodzą nowe­

go trenera I. Adamusa, wprost 
rozgromili Polonusów z Wiednia
10:1. W zespole s Austrii wystę­
powali m. in. dawny gracz Hutni­
ka K il oraz były reprezentant 
Polski, uczestnik MS w  1978 r.

ocłtalpr
W spotkaniu decydującym o

zwycięstwie w  turnieju .hutnicy 
wygrali z futbolistami z Wałcza 5:2..

, Wielcy w sporcie i znakomici za metą 
:Uł.I v C łiS f^ i. ł ,!ł"  " Ą ; ffi* , -L

Laureaci Medalu ;,Ka!os
W sobotę w Sali Senackiej Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyła się 

mila uroczystość wręczenia Medali „Kalos Kagąthos ’ siedmiu byłym 
sportowcom, którzy po zakończeniu zawodniczej^ kariery osiągnęli 
znaczące wyniki w pracy zawodowej, w  tworczości naukowej i arty 
stycznej, w  działalności społecznej.

„Za wierność platońskiej idei• 
prowadzącej człowieka do pełnej 
harmonii ciała i ducha mamy 
zaszczyt uhonorować wielkiego 
w sporcie i znakomitego za 
metą...”  — tej treści dyplomami 
i medalami wyróżnieni zostali: 
dr Adam Brodecki' (łyżwiarz .fi­
gurowy, olimpijczyk, lekarz, ordy­
nator). Czesław Centkiewicz (bie­
gacz przełajowy, anany podróż­
nik, literat). Władysław Hasior 
(lekkoatleta,, wybitny artysta 
rzeźbiarz), prof. Tadeusz Kosza- 
rowski (koszykarz dwukrotny 
akademicki mistrz świata, świa­
towej' sławy onkolog, prezes 
PTL), dr Adam Papee (szermierz, 
czterokrotny olimpijczyk, zdo­
bywcą w, IO brązowego meda&u 
w sżalbli dTutiynowó. prawnik), 
prof. Zdobysław Stawczyk (lekko­
atleta. olimpijczyk, trzykrotny 
akademicki mistrz świata, rektor 
AWF w Poznaniu) i prof. Kazi­
mierz Wejchert (siatkarz, cenio­
ny architekt).

Wręczenia dyplomów' i medali 
dokonał rektor UJ próf. Aleksan­
der Koj. Podczas uroczystości 
obecni byli m. in. minister 
kultury i sztuki prof. Aleksander 
Krawczuk i wiceprezydent Kra­
kowa Jan Nowak.

' Triumf Tokarczyk
Zawody w Innsbrucku zakoń­

czyły cykl imprez w łyżwiar­
stwie szybkim pod nazwą „Tur­
niej trzech torów” . W  łącznej 
punktacji . zwyciężyła Polka Zo­
fia Tokarczyk.

Puchar dla SC Lipsk
W. hali Hutnika odbył się 

międzynarodowy turniej piłki 
ręcznej juniorek i juniorów o 
Puchar Prezydenta Miasta K ra­
kowa. Startowało w nim 10 dru­
żyn z NRD. CSRS, Szwecji i 
Polski. Wśród dziewcząt triumfo­
wał SC Lipsk. Drugie, miejsce 
zajął Beskid Nowy Sącz, a piąte 
reprezentacja Krakowa, Wśród 
chłopców zwycięzył także SC 
Lipsk. Drugą lokatę zajęła pier­
wsza reprezentacja Krakowa, a 
piąte druga.

Zaszczytne, wyróżnienia zosta­
ły .przyznane wspólnie praeż 
Uniwersytet Jagielloński, Komi­
tet Młodzieży i Kultury Fizycz­
nej, .Akademicki Związek Spor­
towy i redakcję „Tempa” .

Dotychczas Medalami . „Kalos 
Kagathos” uhonorowano, łącznie 
20 osób. Przyznawane są one co 
dwa laita. Sobotnia uroczystość 
była trzecią w  historii. Medale 
są dziełem artysty rzeźbiarza z 
z krakowskiej Akademii Szituk 
Pięknych — Jerzego Nowakow­
skiego. * (JeFI)

Tym  astaittiim do szczęscia wy­
starcza! remis. Do 23 min, pro­
wadzili* nawet 1:0. ale potem, gdy 
zabrakło im nieco sił, stracili aż 
pięć goli (zdobywając tylko jed­
nego) w  tym trzy zaledwie w 
ciągu' pięciu minut. Bramki dla 
Hutnika strzelili: Waligóra, Chu- 
dzyńskj (samobójcza), Walankie- 
wicz, BuRalski i Gierek, a dla 
Orła’ Baran 2. Ponadto bramka­
rza gości aż sześć razy od utraty' 
następnych goli „uratował’ słu- 
oek.

Zwycięsika zespół.1 ourzymał Pu- 
obar Wyzwolenia Miasta Krako­
wa ; i  .premię - w wysokości. ioo 
tys. zł- v

Najlepszym zawodnikiem tur­
nieju uznano Sermaka (Hutnik), 
a najlepszym bramkarzem Lude- 
wicza (Orzeł). Królem  strzelców 
imrorezy został Baran (Orzeł), 
który zdobył 5 goli. Po 3 bramki 
strzelili: Kasztelan (Hutnik) i 
Popczyński (Garbarnia). (JeFi)

Jaka obsada taki poziom
Od piątku do • niedzieli w ha­

lach Hutnika i Wisły odbywał 
się turniej koszykarzy o Puchar 
Wyzwolenia Krakowa. Stał on 
na isłabym poziomie i nie do­
starczył zbyt ..wielu emocji. Duży 
na to wpływ miała absencja 
czołowych zawodników startują­
cych drużyn, np.- w Hutniku za­
brakło kadrowicza Rutkowskie, 
go i chorego Klimczyka, a w Wi­
śle kontuzjowanego Kudłacza.

W turnieju dość nieoczekiwa­
nie najlepszy okazał się Hutnik, 
który wygrał kolejno'. z: Wisłą 
101-—-78, Zagłębiem 98:94 i Stalą 
Stalowa Wola 101—83. Drugie 
miejsce zajęła Wisła dzięki wy­
granym ze Stalą 106:94 i z Za­
głębiem 93:91, Trzecia lokata 
przypadła Stali, która pokonała 
Zagłębie 93:80. Faworyzowane 
Zagłębie przegrało wszystkie me­
cie i zajęło: ostatnie, czwarte 
miejsce!

A  oto najlepsi zawodnicy w 
poszczególnych zespołach: Jan­
czura (Hutnik). Szaflik (Wisła), 
Wyka (Stal) i Środa (Zagłębie).

Pocztówka z. Oberstdorfu

Bez Fijasa i,., nadziei
Wreszcie Austriacy doczekali się świeżo spadłego śniegu, który 

jest dla nich lepszym prezentem niż występy ich skoczków podczas 
ostatniego Turnieju Czterech Skoczni, inna sprawa, że choć gospoda­
rze dwóch ostatnich konkursów nie spisali się rewelacyjnie, pokazali 
całą plejadę zawodników, z których każdy może już wkrótce wygrać 
niejedne renomowane zawody. Zresztą podczas Turnieju niektórzy z 
nich osiągali bardzo duże odległości w pojedynczych seriach. W osta­
tecznej klasyfikacji VettorI zdołał zmieścić się w pierwszej „dzie­
siątce” lecz niestety na odległym, siódmym m iejscu.,

Lepiej od Austriaków spisali się skoczkowie RFN. Thoma był 
czwarty, a Klajuser dziewiąty ■ WsopłorganwatórSW Turnieju wyprze­
dzili oczywiście Finowie, gdyż zwyciężył Laakkonen, a drugie-trze- 
cie m iejsce'(wspólnie z zawodnikiem NRD Weissflogiem) zajął Ny- 
kaenen. Także wyżej od Vettoriego uplasowali' się Szwed Bokloev i 
Norweg Kjoerum. Nadspodziewanie dobrze wypadł Amerykanin Hol­
land (zwycięzca z Bisćhofshófen) który zajął ósme miejsce.
; Do wielkich przegranych „konkursu czterech szans”  należy zaliczyć 
Jugosłowian i Czechosłowaków Tych pierwszych nie może przecież 
satysfakcjonować- jedenaste miejsce Tepesa. Drugim występ w zawo­
dach również będzie się śnił po nocach Ale.. W  obu ekipach nie bra­
kło młodych, utalentowanych skoczków, którzy już niedługo winn! 
zastąpić rutyniarzy. Zademonstrowali on; aóótd skoków najwyższej 
klasy. Mowa tu ó Znpanie J. ' M. Debelaehu (Jugosławia) oraz Jeżu, 
Szwaglerce czy Dluhosu (CSRS).

Wielka szkoda, że zabrakło na Turnieju naszego Fijasa. Podkreśla­
li to zresztą przy każdej okazji gospodarze zawodów. Natomiast spo- 
ro ciepłych słów, jakby za Fijasa, zebrał Kowal, choć przecież po*® 
ładnymi stylowo skokami i tylko jednorazowym osiągnięciem 100 me­
trów niczym tak,,naprawdę nie wyróżnił się w  tak doborowej staw- 
ce zawodników. Smutno też, że oazosteja, trójka naszych skoczków 
•nie dała -oowodu riie tyle do ■zadówble.wiaż iTe dó hadzie:' ,ns przysz­
łość. Ani Klimowski, sni Papierz. an5 -Mpdrv n'e' botraflK nawet wyka: 

^ćy^ow an iem . odwagą. ezv. innymi walorami, którymi mo- 
gjiby zwrócić uwagę -sym-oatrkóW narciarstwa oafa^ai^^ych. rywaliza­
cję na skoczniach w  RFN 5 Austrii " . •: m  . "  'W

JAN FRANDOFERT

Z  p i ł k a r s k i c h  b o i s k . . .
Najskuteczniejszym piłkarzem 

w  międzypaństwowych meczach 
drużyn europejskich był w mi­
nionym roku Protasew (ZSRR), 
który zdobył 10 goli. Na drugim 
miejscu znalazł się.. Maltańczyk 
Bussnttil. Strzelił on 9 bramek, 
czySi— wszystkie jakie uzyskała 
jego reprezentacja. Po 5 gola 
zdobyli: Butragueno (Hiszpania), 
Kiprich (Węgry), Litowczenko 
(ZSRR), ran Basten (Holandia) i  
Yialli (Włochy).

Oto ciekawsze wyniki 12. ko- 
le3ki spotkań I  ligi Włoch: AS 
Roma — Juventus 1:3, Torino — 
Napoli 0—1, Cesena — AC Milan 
1:0. W tabeli prowadzi Inter 22 
Pkt. przed Napoli 19, Juventu- 
sem 17, Sampdorią 16 i AS Ro­
ma 15.

*

W międzynarodowym halowym 
turnieju, który odbył się w  Mo­
nachium. wzięły udział czołowe

zespoły RFN oraz zdobywca PĘ, 
PSV E iudhoren  i Partizan Bel- 

^  finale imprezy VfB 
Stuttgart pokonał aktualnego 
mistrza RFN Werder Brema 4:2. 
Dopiero szóste miejsce zajął Ba- 
yern. a ósme PSV, który'ponad­
to stracił na jakiś czas bramką, 
rza yan Breukelen* (doznał 
kontuzji nogi). ♦

An2eiHSaCjL>n I  'PucharuAnglii było wyeliminowanie 
Pierwszoligowego klubu Conven-
S?ttnnTZ| L PÓ,izawodowy ‘ zespół Sutton Utd. (nie grający w  żad-
F a i . L «  ,lłś angielskich).
W ^ I n  1 w  Sutton 1:2.
W meczu Manchester Utd —
S S T L S f f  Ran* er zakońcZo-

v ? m be^ramkowym
S  d02nał na^eP-
B z Anglii ostatnich lat

on z o-
wa?a nhSt01'- Lefe:^rze: ■ Podejrzę- 
wy i wewnętrzne gło-

Swiefea forma Grubby
. W Malezji odbyły się pierwsze 
mecze Azja  —  Europa w tenisie 
stołowym. VJ inauguracyjny* 
spotkaniu, mężczyzn Azja ł  nie­
spodziewanie przegrała z. Europą 
I  2:5. Dwa punkty dla Europy 
zdpbyŁ świetnie dysponowany 
Grubba. Pokonał oh , wicemistrza 

, olimpijskiego Ki-Taeka (Kor.ea 
Płd.) 21:16. 21:23, 21:13 oraz ak­
tualnego .mistrza świata JialianŚ* 
(ChRL) 21:17, 22:20.

Piłkarskie MS w hali
W Holandii trwają I  halowe 

MS w  piłce nożnej. Wczoraj za­
kończyły się rozgrywki elimina­
cyjne (brało w nich udział 1® 
drużyn w  4 grupach). Do półfi* 
nałow awansowały: Holandia. 
Węgry, Belgia i Włochy (tworzą 
gTUpę I) oraz Paragwaj, Brazylia- 
Argentyna i USA (tworzą grupę 
ii). _ Sensacją ostatniej kolejki e- 
iiminacyjnej była porażka prowa- 
dzących dotąd (beż strśty punktu)

. w  gr. B Hisznanii z Brazylia i 4  
m  przy rozgromieniu AraWi Sau” 
dyjskiej prżez W ęgrów 11:2 dało 
awans tym ostatnim i  Brazylii-




